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MALAIZIJOJE DEMONSTRUOJA PRIES JAV
GINČAI KONGRESE DĖL JAV GINKLU 
PARDAVIMO ATSILIKUSIEJI KRAŠTAM

P. Amerikos kraštai rimtai ginkluojasi
WASHINGTON AS. Senato ir Atstovų Rūmų konferen

cijoje, kurs svarstoma Amerikos karinė parama atsilikusiems 
kraštams, negalima prieiti sprendimo. Senatas siūlo suvaržyti 
kariniams reikalams duodamas paskolas, čia daug veikia senato 
užsienio reikalų komiteto pirmininkas, senatorius Fulbrightas, 
kuris tvirtina, kad jei valstybė negali gauti kreditų įprastu ko
merciniu keliu, tai reiškia ji negali pirkti modernių naikintuvų 
ar kitų brangių ginklų. Tokiems kraštams paramą teikdavo gy
nybos departamentas, užmokėdamas 25% ginklų kainos.

Kongresas jau sumažino net 
15% karinę paramą paskolų for
moje Pietų Amerikos kraštams. 
Nors Pietų Amerikoje rimto ka
ro nebuvo jau 50 metų, didesnės 
karo grėsmės irgi nesimato, ta
čiau daug valstybių rimtai gink
luojasi. Sakoma, kad greitieji 
lėktuvai ir modernūs tankai P. 
Amerikai daugiau reikalingi ka
riniams paradams, nes patirtis 
parodė, kaip neseniai Bolivijo
je, kad svarbiausias ginklas ko
vose su komunistais partizanais 
yra šautuvai, kulkosvaidžiai, 
granatos, žvalgybos lėktuvai ir 
helikopteriai.

Prancūzai Brazilijoje
Praėjusią savaitę Brazilijoje 

lankėsi du Prancūzijos genero
lai aptarti su Brazilijos vyriau
sybe Prancūzijos Mirage lėktu
vų fabriko statymą Brazilijoje. 
Argentinos prezidentas tariasi 
su prancūzais dėl prancūzų tan
kų AMX statymo Argentinoje. 
Peru jau pirko Prancūzijoje 12 
Mirage lėktuvų ir galvoja įsi
rengti karo laivų statyklą.

Amerikos vyriausybė nepri
taria tokiam pinigų mėtymui, 
tačiau kai Amerika atsisakė 
parduoti Čilei supersoninių lėk
tuvų, tai Čilė jų nusipirko Bri
tanijoje, gaudama 21 Hawker- 
Hunter lėktuvus.

Senatas spaudžia vyriausybę 
ginklų atsilikusiems kraštanls 
neparduoti, tačiau vyriausybė 
mato, kad (negaudami ginklų 
Amerikoje, tie kraštai gauna jų 
kitur. Valstybės departamen^ 
tas naudoja ginklų prekybą ir 
politinės Amerikos įtakos išlai
kymui, nes patirtis parodė, kad 
sovietai siekia kuo plačiau da
linti savo ginklus, kartu siųs
dami savo technikus, karinin
kus ir agitatorius.

Sovietų amnestija 
mažai ką paliečia 
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos vyriausybė paskelbė revo
liucijos šventės proga amnesti
ją kaliniams, tačiau ji yra labai 
ribota. Ji palies kalinius, ku
rie atlieka dviejų metų kalėjimo 
bausmes ir kai kuriuose nusikal
timuose — penkių metų.

“Izvestijos” pirmame pusla
pyje yra surašytos nusikaltimo 
rūšys, kurių amnestija nepa
lies. Iš to sąrašo galima maty
ti, kokius nusikaltimus valdžia 
laiko sunkiausiais.

Amnestija nepaliečia kyšinin
kų, grupių, kurios ardo taiką, 
valstybės turto grobimo (pakar
totinu atveju), ginklų ar sprog
menų pavogimo, bandymo nu
žudyti policininką, apgalvotos 
žmogžudystės, narkotikų plati
nimo ir jaunuolių įtraukimo į 
nusikaltimus. Amnestija nelie
čia visų tų, kurių bausmės yra 
didesnės, negu penki metai.

IŠ VISO PASAULIO

EVANSTONAS. — Jau kelios 
dienos šiame Čikagos priemies
tyje policija turi vargo sų šim
tais jaunų chuliganų, kurie mė
to į pravažiuojančius automo
bilius ir į policiją akmenis. Po
licija suėmė keliolika jaunų ne
grų.

LONDONAS. — Britanijos 
užsienio reikalų ministeris vie
noje puotoje puolė ten pat sėdė
jusį laikraščių leidėją lordą 
Thomsoną, kurio spaudoje daug, 
rašoma apie britų šnipus. Vė
liau ministeris Brownas pareiš
kė, kad Britanijos spauda yra 
prostitutiška.

MASKVA. — Sovietai vieną 
savo erdvėlaivį instrumentų pa- 
gelba sugrąžino į žemę. Jis 
minkštai nusileido Sovietų Są
jungoje. Spėjama, kad šiomis 
dienomis įvyks ir daugiau so
vietų erdvės bandymų. Sovietai 
prašė Indijos pagelbos, jei kar
tais erdvėlaiviui tektų nusileisti 
Indijoje.

MIAMI BEACH. — Floridoje 
viena mažametė mergaitė buvo 
nušauta, kai ji ėjo nuo durų iki 
durų, rinkdama “treats”. Vie
nas jaunuolis buvo fajerverkų 
užmuštas, vienas sužeistas šiau
rinėje Karolinoje. New Yorke j 
ta proga apie 600 jaunuolių su-, 
simušė su policija. Missouri uni-! 
versiteto studentai padarė ne- į 
mažai žalos pastatams, kai‘jie 
Halloween proga norėjo pulti 
merginų miegamuosius ir buvo 
policijos sulaikyti.

SOUTHHAMPTONAS.
Britanija atsisveikino su laivu 
“Queen Mary”, kuris išplaukė į 
Long Beach, Kalifornija, čia 
jis bus paverstas muziejumi ir 
viešbučiu.

BANGKOKAS. — Į Thailan- 
dija atvyko, pakeliui į Kambo- 
diją, ponia Jacqueline Kennedy. 
Ją palydi buvęs britų ambasa
dorius Washingtone, lordas Har
lech. -

BIRMINGHAMAS. — šiame 
didžiausiame Alabamos mieste 
per 100 metų nebuvo respubliko 
no mero. Dabar išrinktas res
publikonas George Seibels, 54 
metų.

Nebelieka laiko 
agituoti įmonėse

MASKVA. — Kremliaus va
dai ir planuotojai vis dar neiš
sprendžia naujos penkių darbo 
dienų savaitės problemų. Ypač 
susirūpinę politiniai agitatoriai, 
’kurie anksčiau galėdavo įmo
nėse per pietų pertrauką sakyti 
politinius pamokslus. Dabar 
pertraukos sumažintos 10 minu
čių, todėl nebėra laiko agitaci
jai.

Valdžia siunčia specialias gru
pes į įmones, kur įvairūs eksper-* 
tai bando išaiškinti, kaip dabar 
darbininkas praleis tokią gausy-

Vyriausybė priešinosi šiam 
įstatymui, nes jis gali dar padi
dinti įtempimą Viduriniuose Ry
tuose ir suvaržo prezidento ran
kas kalbantis su Egiptu. Anks
čiau panašūs prekybos suvaržy
mai, paprastai prezidento galė
davo būti apeinami, jei jo ma
nymu, to reikalauja, valstybės 
interesai. Siekdami- šito išveng
ti, atstovai specialiai atmetė pa
pildymą, kuris prezidentui bū
tų davęs teisę pasielgti pagal 
reikalą.

Paskutiniu metu Egiptas par
duodavo Amerikos medžiagų 
įmonėms^ apie 56,000 ritimų spe
cialios ilgaplaukės medvilnės per 
metus. Dabartinis įstatymas 
panaikina importą iš tokių kraš
tų, kurie nutraukia su Amerika 
diplomatinius ryšius. Tas pa
lies ir Sudaną, iš kur Amerika 
pirkdavo apie 400 ritimų med
vilnės per metus. Daugiausia 
medvilnės Amerika pe^ka iš Pe
ru.

Šis įstatymas įgalins Ameri
kos ūkininkus Texas, New Me
xico, Arizonos .ir Kalifornijos
valstijose padvigubinti savo 
medvilnės gamybą.

bę laisvo laiko — net dvi dienas. 
Pravdoje aiškinama, kad dar
bininkai dabar galės skirti dau
giau dėmesio politiniam veiki
mui, kultūrai ir mokslui. Stebė
tojai abejoja, ar darbininkai lais
vą dieną taip ir praleis. Fabri
kuose jie buvo priversti klau
syti politikų kalbų, tačiau iš 
namų juos bus sunku išvilioti.

Partija įsakė agitatoriams 
miestuose organizuoti politinę 
veiklą gyvenamuose rajonuose. 
Ukrainos Zaporoznėj įsteigiama 
200 ‘agitacijos punktų”, kur 
600 agitatorių trukdys žmonėm 
ilsėtis ir džiaugtis laisva diena.

Gen. Van Thieu, prisaikdintas Vietnamo prezidento pareigoms, nu
sišluostė prakalta ir naujai išrinktam parlamentui paskelbė, kad pa
leista 10 generolu komisija, du metus valdžiusi kraštą, pravedusi 
rinkimus ir krašto valdymą perdavusi krašto gyventojų rinktiems 

atstovams.

ATSTOVŲ RŪMAI NUTARĖ NEPIRKTI
IŠ EGIPTO IR SUDANO MEDVILNĖS

Vyriausybė prašė nesuvaržyti jos rankų
WASHINGTON AS. — Atstovų Rūmai, prieš vyriausybės 

pageidavimus, nubalsavo 274 balsais prieš 64 balsus sumažinti 
medvilnės importą iš Egipto. Kai kurie atstovai balsuodami už 
tą suvaržymą norėjo padėti pietinių valstijų medvilnės augin
tojams, kiti siekė atkeršyti Egiptui už diplomatinių santykių 
su Amerika nutraukimą. Dabar šis įstatymas eis į Senatą, kur, 
vyriausybė tikisi, jis bus palaidotas žemės ūkio komitete.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Du vyrai išplaukė laivu į 
Michigano ežerą iš Lansing, 
Mich., ir dingo. Pakrančių sar
gyba neranda nei laivo.

♦ Floridos policija tardo vai
sių rinkėją James Richardson, 
kurio 7 vaikai mirė apsinuodiję. 
Tėvas išėmė gyvybės draudimą 
kiekvienam vaikui vos dieną 
prieš jų mirtį. Draudimo ben
drovė pranešė, kad draudimas 
negalioja, nes tėvas neturėjo 4 
dolerių, reikalingų pradėti drau
dimą. Prieš kiek metų panašiai 
apsinuodiję mirė penki Ričhard- 
sono vaikai, kuriuos jis augino 
su pirmąja žmona.

♦ Pittsburgh© vidurinėje 
mokykloje kilo riaušės, kurias 
nuraminti atvyko 150 policinin
kų.

♦ Vakar prezidentas Johnso- 
nas iškilmingai sutiko Washing
tone Nepalio karalių ir karalie
nę.

Vietnamo prezidento Thieu inauguracijos dieną komunistai minos
vaidžiais apšaudė nepriklausomybės rūmus, matomus paveiksle. In
auguracijos iškilmės kelioms valandoms buvo sutrukdytos, bet nau
jas prezidentas buvo prisaikdintas ir tuojau pradėjo eiti pareigas.

Sugavo plėšikus 
Gargano ir Daniels

LA FORTE, — Indianoj poli
cija apsupo vieną Fish Lake va
sarnamį ir ten rado du paieško
mus plėšikus, kurie neseniai api- 
plėšdami Northlake banką, nu
šovė du policininkus.

Policija, aiškindama nusikal
timą, atvyko į plėšikų gyvena
mą vietą Bellwood, Ill. čia gy
veno Gargano, Daniels ir tre
čias, prie banko susišaudyme 
peršautas plėšikas. Bute nieko 
nerasta. Gyventojai buvo iš
vykę prieš kelias valandas. Bu
te buvo rasta keletą šviežiu 
krauju suteptų paklodžių. Tas 
policijai patvirtino žinią, kad 
vienas pabėgęs plėšikas buvo su
žeistas.

Toliau policininkai, tardyda
mi ir klausinėdami, sužinojo, 
kad Gargano mylimoji irgi pra
dingo iš savo buto Čikagos šiau
rinėje dalyje. Tai buvo šokėja 
Mary Cook. Gargano sesuo, gy
venusi Bolinbrook, irgi dingo iš 
savo namo.

“Žygiai” Vašingtone 
nemažai kainavo 
WASHINGTONAS. — Di

džiosios spalio 21 d. demonstra
cijos prie Pentagono sukėlė ko
munistų spaudoje įvairių ko
mentarų. Straipsnių autoriai 
daugiausia rašo apie policijos 
ir kareivių brutalumą. Vienas 
Washington Free Press straips
nis palygina protesto dalyvius 
su žydais, kurie nekalti, besigin
dami buvo nacių žudomi, bado
mi durtuvais ir spardomi. Ki
tame rašinyje sakoma, kad du 
demonstrantai buvę įvilkti į 
Pentagano rūmus ir ten nužu
dyti.

Tiesa buvo visai kita. Darbi
ninkai turėjo pavartoti karštus 
garus nuimti įvairius užrašus, 
paliktus ant Pentagono laiptų 
ant sienų ir šaligatvių. Visi va
lymo darbai kainavo 12,000 do
lerių. Washington© Mall buvo 
rasta daug šiukšlių, jų tarpe ne
mažai moteriškų kelnaičių ir 
stanikėlių. čia, mat, įvyko pro
testo “budėjimas už taiką”.

Pentagonas sumokėjo 150 
tūkstančių dolerių už karinės 
policijos atvežimą į Washingto- 
ną. Teisingumo departamentas 
sumokėjo 190,000 dol. už virš
valandžius maršalams, o Dis
trict of Columbia ądministraci- 
ja sumokėjo 176.000 už viršva
landžius policininkams ir laikine 
kalėjimo prižiūrėtojams Occo
quan vietovėje.

Suimta buvo 68! asmenys. 
Dauguma jų buvo paleisti, išsky
rus du tuzinus vadų. Sužeistų 
buvo 47 asmenys, jų tarpe 24 
demonstrantai. Rimčiausias su
žeidimas buvo nulau-tas rankos 
kaulas. Pentagone buvo išmuš- 

j ti trys landai. Fer vieną buvo 
Įmesta tuščia vyno bonka.

Filipinų politikų 
pavojingas amatas
MANU .A. — Filipinuose lap

kričio 14 d. Įvyksta gu’ernato- 
: rių. miestų merų ir trečdalio se-. 
į natorių rinkimai. Politikai Fili- 
.' pinuose labai dažnai susitinka 
i smurto veiksmų, todėl visi va
dinėdami po provincijas rinkimų 
1 kampanijas reikalais, vežasi su 
i savim ginkluotus palydovus ir 
j sargybinius.

Praėjusią savaitę per dvi die
s’ nas įvyko septynios politinės 
žmogžudystės. .Per kelias pas
kutines savaites žuvo 21 asmuo 
ir ‘8 buvo sužeisti. lYlipinuose 
ginklus turi beveik visi žmonės. 
Turtingesnieji samdo sargybas, 
kurios damai tarpusavyje 'su
sišaudo. Manila yra, tur būt, 
vienintelis didmiestis pasauly
je, kur restoranuose ar įstaigo
se klientai yra prašomi palikti 
ginklus rūbinėje.

Vyriausybė bijo, kad iki rin- 
! kimų dienos įvyks dar daug nu-

Policija patyrė O’Hare aero
drome, kad moteris, kurios apra
šymas atitiko Gargano seserį, 
išsinuomavo naują Plymouth 
automobilį.

Beklausinėdaųii FBI agentai 
sužinojo, kad Gargano senelis 
kadaise turėjo apleistą vasar
namį prie Upper Fish Lake, In
dianoj. Ten nuvykę agentai pa
matė tarp krūmų paslėptą bal
tą Plymouthą, kuris buvo iš
nuomotas O’Hare aerodrome. 
Namas tuoj buvo apsuptas ir 
jame buvo rasti plėšikai.

Kartu plėšikais buvo ir dvi 
moterys, — viena Gargano se
suo, o kita “strip- tease” šokėja 
iš Čikagos.

Plėšikai nesipriešino suima
mi, nors po jų šienikais buvo už
taisyti ginklai. Policija sako, 
kad Gargano buvo tiek nusilpęs 
nuo savo prie Northlake banko 
gautų žaizdų, kad jis nebegalėjo 
išlipti iš lovos. Jo dešinys petys 
turėjo 8 šratų žaizdas, jis ne
teko daug kraujo ir už kelių die
nų būtų miręs be medicinos pa
gelbos.

Name buvo rasta dalis — virš 
34,000 dol. iš pagrobtų 80,000 
dol.

♦ Per Halloween vakarą žu
vo 11 vaikų. Devyni jų buvo už
mušti automobilių, vienas Flo
ridoje nušautas, vienas nudur
tas peiliu, dviem vaikams susi
ginčijus dėl maišo saldainių.

♦ Izraelio premjeras pareiš
kė pasiruošęs susitikti su Jor
dano karalium derėtis dėl taikos.

VICEPREZIDENTĄ HUMPHREY SUTIKO 
PIKTOS MALAJŲ DEMONSTRACIJOS

KUALA LUMPUR. — JAV viceprezidentas Humphrey at
vyko iš Pietų Vietnamo, kur jis atstovavo Amerikos vyriausybę 
naujojo P. Vietnamo prezidento Thieu inauguracijoje, į Mala- 
ziją. čia jį pasitiko vyriausybės nariai ir policija, nes daugelyje 
Malaizijos miestų įvyko prieš Ameriką nukreiptų demonstracijų. 
Penang mieste demonstracijoje buvo sudeginta viceprezidento 
iškamša. Malazijos gyventojai, patys matę savo akimis vidaus 
karo su komunizmu padarinius, nebenori įsivelti į karą Vietname. 
Malaizijoje sklinda pažiūra, kad Amerika nori gauti iš Ma
laizijos kariuomenės Vietnamo karui.

Baigdamas savo vizitą Pietų 
Vietname viceprezidentas H. 
Humphrey, perskrido lėktuvu 
marinų pozicijas šiaurinėje da
lyje. Lėktuvą lydėjo stipri nai
kintuvų palyda. Svečio lėktu
vas skrido tarp 1,500 pėdų ir 
3,000 pėdų, žemiau lėktuvą ga
li apšaudyti kulkosvaidžiai, o 
aukščiau tampa pavojingos so
vietų gamybos raketos.

Jau keturios dienos komunis
tai puola Loc Ninh miestą, ap
šaudydami gynėjų pozicijas ar
tilerijos sviediniais ir bandyda
mi prasiveržti pro vietnamiečių 
apkasus, čia jau žuvo 365 ko
munistų kareiviai, šie mūšiai 
vyksta 72 mylios į šiaurę nuo 
Saigono.

Amerikiečiai yra sudarę Pietų 
Vietname specialius PREWS da
linius, kuriuose kovoja daugiau
sia buvę Viet Congo nariai, per
bėgę į vyriausybės pusę. Pil
nas vardas yra: Provisional Re
connaissance Units. Tie daliniai, 
mažomis grupėmis, netikėtai at
vežti helikopteriais, puola ko
munistus pačiose jų tvirtovėse, 
daugiausia Mekong upės srityje. 
Komunistai kai kur yra taip 
įbauginti, kad jie bijo miegoti 
savo namuose, nes dažniausiai 
puolimai įvyksta nakties metu.

Gavęs vizą žydas 
pradėjo pasakoti 

VĄRŠFVA. — Vienas Lenki- 
'os žydas, gavęs vizą išvažiuoti 
i Izraeli, sukvietė užsienio spau
dos atstovus ir jiems papasako-, 
o. kain buvo suimta jo sekre

tore Nina Karsow.
Pasakotojas Szymon Szech- 

ter yra beveik aklas, todėl jo 
sekretorė iarri buvo labai svar
bi. Ją policija sugavo su straip
sniais ir dokumentais, kuriuos ii 
-pausdirdavusi užsienio spaudo- 
e. Teismas ją nubaudė trim 

metais kalėjimo už priešvalsty
binę veiklą.

Nina Karsow. irgi žydė, užau
go be tėvų, kurie ją išmetė iš 
traukinio dar nacių okupaci
jos laikais. Traukinys važiavo i 
Treblinkos lagerį. Niną, sura
do ir užaugino' lenkai.

Szechteris papasakojo, kad jo 
sekretorė kalėjime guli ant ce
mentinių grindų. Jai neleidžia
ma nusiųsti antklodžių.. Jos ce
lės langas uždažytas ir celėje 
vra tamsu. Jai negalima gauti 
aiškų ar knygų.

Nusikaltimai, kuriuos 27 me
di fydaitė menamai papildė, bu- 

o 4oq d’encraš.tis. kuriame ji 
neigiamai pasisako prieš komu
nizmą ir rastas dviejų lenkų pa
rašytas manifestas, kuriame 
•jie abu Varšuvos universiteto 
profesoriai Jacek Kuron ir Ka
rol -Modzelewski — ragina len
kus nuversti komunistų režimą. 
Jie irgi sėdi kalėjime nuo 1965 
metų.

žudymų, ypač tose vietovėse, 
kur politinės pažiūros yra pa
sidalinusios tarp kelių partijų.
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ALFONSAS NAKAS •

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
Puikiausia lietuviu parodėlė Northlande

ALGIRDAS BUDRECKAS

Kultūros Kongreso belaukiat

Northland Shaping Centre yra 
nežinau kelintas Amerikos ste
buklas. Su J. L. Hudson univer
sale prekyviete pagrinde yra ap- 
sistatęs keliais šimtais mažes
nių prekyviečių, kuriose galima 
gauti visko, ko moderniam pa
saulyje, turtingiausiam krašte 
žmogui yra reikalinga. Tame 
prekybos kvartale apskritus pie
tus gėlės ir medžiai žydi, jei ne 
kvapiais natūraliais žiedais, tai 
elektros lemputėm sužibę. North- 
lande apsipirkęlami žmonės ne
pavargstu. Priešingai — pasiil
gi, nes žiedais skęstąnčiose ąlė- 
joše, aplink gaivius fontanus, 
prie mįslingų modernių skulptū
rų. visur yra suolai poilsiui ir 
apsigalvojimui, kur atsipūtęs:
toliau nori eiti.

Northlandas Detroito šiau
rėje atsirado prieš gerą, dešimt
metį, ar tuziną metų. Po jo įsi
steigė Eastlandas ir Westlan- 
das, bet Northlandas vistiek li
ko pačiu svarbiausiu. Nėra lie
tuvio, Detroito metropoly gyve
nančio, kuris nežinotų “North- 
lando” ir kuris čia “nešapintų”.

Ilgiau prie paties Northlan- 
do sustojau, kad skaitytojas 
jaustų, kokiam žmonių skruzdė
lyne ta lietuviška parodėlė buvo.

O dabar — prie paties rei
kalo. Lietuviai, kartu su kelio
mis tautybėmis, antrą kartą pa
mečiui, š. m. spalio 23-28 dieno
mis buvo pakviesti parodyti sa
vo tautinį meną Northland© pa
viljone, vadinamam Special 
Events Building. Kadangi per
nai mūsiškių tas pasirodymas 
sulaukė daug publikos dėmesio, 
tai nė neprašant šįmet buvo 
duota dvigubai daugiau vietos, 
tąip, kad lietuvių patalpa buvo 
apie 25 pėdų ilgio ir apie 8-10 
pėdų pločio.

Visos trys sienos buvo išklo
tos raštuotomis, baltomis ir gel
svomis lininėmis marškomis,t 
staldengtėmis. Ant jų kabėjo 
keletas paveikslų: A. Tamošai
čio, A. Rūkštelės, P. Rimšos 
(VArtojas”, Jurgio Baublio re
produkuotas medyje), pora 
man nežinomų dailininkų labai 
įdomių Vilniaus vaizdų raižiniai 
medyje ir t. t.

Bent dviejose vietose ant sta
lų buvo išdėstyti nepaprasto gro
žio velykaičiai-margučiai. Ginta
ro išdirbinių, nuo karolių ir apy
rankių iki mažų sagių, suskai
čiau arti 40. J. Baublio išdro
žinėtas koplytkryžis, paverstas 
staline lempa, o jo papėdėje

si jie kitataučiai, lietuvšikų 
šiaudinukų grožio pritrenkti. 
Gaila, kad eglutė buvo netikra. 
O tai būtų buvęs dar didesnis 
efektas.

Be lietuvių, ten buvo sekan
tieji skyriai: Meksikos (mųsų 
kaimynystėj, beveik neturėjęs 
lankytojų, bent kai aš ten bu
vau), Armėnijos, Škotijos, Uk
rainos, Indijos, Skandinavų 
(bent per dvi vietas), Prancū
zijos, Afrikos, Lenkijos, Kini
jos, Vengrijos, šiaurės Ameri
kos indėnų ir Japonijos. (Ra
šau valstybių, ne tautų vardais, 
nes taip prie kiekvieno pavili- 
no buvo paskelbta). Turėčiau 
ir apie .kitų skyrius šį tą pasa
kyti, bet šio straipsnio apimtis
to nebeleidžia.

Kodėl tas tautybių pasirody
mas dabar, nei šiokiu nei tokiu 
laiku? Ogi todėl, kad šiuo me
tu Jungt. Tautos švenčia dvide
šimt kelintą gimtadienį ir tą pro
ga tautybių pasirodymus skati
na bei globoja. Mums, vieniems, 
iš labiausia nuskriaustų, tos. 
Jungtinės Tautos nieko gero ne-, 
reiškia, bet šiuo atveju jų pa
slauga pasinaudoti buvo tikrai 
ne pro šalį.

Būtina pažymėti, kad pana
šūs tautybių pasirodymai iki 
šiol būdavo pravedami Tarptau
tiniam Institute. Tikrumoje, 
kažkokia tarptautinė mugė ten 
vyksta ir šiuo metu ir, girdė
jau, ten esą keletas J. Baublio 
eksponątų. Bet, gerbiamieji, nė 
iš tolo negalima lyginti pasiro
dymu Tarptautiniam Institute 
su pasirodymais Northląnde. Tai 
dėl publikos gausumo ir įvairu-
mo. Tarptaųt. Institutą aplan
ko dešimtį kartų mažiau žmo
nių, ir tai vis ta pati — sve
timtaučių — publika. Northląn- 
do gi publika labai įvairi, tąd su! 
mūsų tautos menu ir Lietuvos 
vardu yra supažindinama visų 
klasių amerikiečiai.

Pabaigai pasakysiu, kam ypa
tingai turime būti dėkingi, kad 
ši parodėlė buvo surengta. Pa
ti didžiausia kaltininkė, pagrin
dinė parodos organizatorė, kaip 
ir pernąi, buvo čią gimusi mūsų' 
veikėja, Stasė Mąmęniškytė - 
Hotra. Jos artimiausi padėjė
jai: Nijolė Mikšytė-Ward, An
tanas Mameniškis ir Walter Ho-' 
tra. Eksponatų paskolintojai:j 
Birutė Dambravienė, Antanina j 
Jonynienė, Petronėlė Pajaujie- i 
nė, Valentina Hotraitė, Nijolė

Tarptautinėje dailės parodoje, lietuvių skyriuje Northlands Detroite, iš kairės į dešine: LB Detroito apyl. v-bos 
pirm. J. Urbonas, lietuviu skyriaus organizatorė Stasė Ho s Juliia BsHckienė, Paulina Belickienė, Valentina 
Hotraitė, Gražina Urbonienė, Gražina Petrauskaitė ir žurn. ' <:• i Se’cnis. Tarp J. Urbono ir St. Hotrienės ma
tosi lėlė tautiniais drabužiais — "vilnietė", toliau į dešinu — lietuviška Kalėdų eglutė ir P. Rimšos "Artojas" 

tautinių staltiesių fone.

Mikšytė, Eugenija Bulotienė, 
Vincenta Marozienė, Stasė Ur
bonienė, Gražina Urbonienė, Ma
rija Sims, Zuzana Arlauskaitė- 
Mikšienė, J. Baublys, F. Blauz- 
dys, Audronė Tamulionytė, Jur
gis šenbergas, nuostabioji me
nininkė Uršulė Astrienė ir Re
gina Marčiukaitytė.

Parodėlę įrengiant, ir jos ap
žiūrinėjimo metu daug talkino 
Lietuvos vyčių 79 kuopos, A. L. 
R. K. sąjungos 54 kuopos, Stu
dentų sąjungos, Skautų sąjun
gos bei Auksinio amžiaus klubo 
narės, o taipgi eilė pavienių 
tautiečių. Ponia S. Hotrienė vi
soms talkininkėms ir visiems 
talkininkams yra giliai dėkinga. 
Ji viliasi, kad ateinančiais me-
tais galėsime surengti dar gra
žesnę, lietuvius reprezentuojan
čią, parodą.

Buvo susirinkę balfininkai
Bendrojo Amerikos Lietuvių 

Šalpos Fondo direktorių bei at
stovų suvažiavimas įvyko spa
lio 28 dieną Lietuvių namuo
se. Nepaprastai vertindamas 
Balfo veiklą, buvau pasiryžęs 
dieną ten praleisti ir parašyti 
suvažiavimo eigos platų repor
tažą. Deja, nepaprastos svar
bos asmeniški reikalai mane bu
vo visai dieųai išginę iš mies
to ir grįžau tik pavakary, po
sėdžiams pasibaigus. Vėliau, va
kare, iš suvažiavusių Balfo dar- 

j buotojų, iš tolo mačiau kun. 
I Lionginą Jankų, o su senu ge
ru pažįstamu Valerijonu šim- 

kurni .turėjau progą dar keletu 
žodžių persimesti. Manau, kad 
ir be manęs Naujienose kas nors 
iš dienraščio bendradarbių šį su
važiavimą plačiau aprašys.

Suvaidino "Pinigėlius"
Dramos mėgėjų sambūris, mi

nėdama savo režisierės Zuzanos 
Arlauskaitės šešių dešimčių sce
ninio darbo metų sukaktį, spalio 
28 dieną Lietuvių namuose su
vaidino S. Čiurlionienės “Pini
gėlius”. Už kelių dienų duosiu 
platesnę šio vaidinimo recenziją.

LB rūpinasi nepriklau
somybės minėjimu

LB Detroito apyl. v-bos pirm. 
J. Urbonas prašo paskelbti, kad 
lapkričio 5 d. 12 vai. Lietuvių 
namuose yra šaukiamas visuo
menininkų bei spaudos atstovų 
susirinkimas, tikslu apkalbėti 
busimąjį sukaktuvinį penkias
dešimtąjį Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo minėjimą- Vi
si, kas jąučiasi galį šiuo ar tuo 
prie minėjimo prisidėti, ar bent 
norį apie minėjimo organizavi
mą žinoti, prašomi susirinkime 
dalyvauti. Atskiri kvietimai 
paštu niekam nebus siuntinėja
mi.

Šį šeštadienį — 
Lietuvių namuose

Trumpai dar primenu, kad D. 
Mongird^iitės, A. Grigo, D. La
pinsko ir V. Petravičiaus vaka
ras Lietuvių namuose yra šį šeš

tadienį, lapkričio 4 d. Du iškilūs 
solistai-vckalistai, gėnialus kom
pozitorius - talentingas dirigen
tas — idealus akompaniatorius, 
geriausias mūsų grafikas Ame
rikoje. Taigi, susitikimas su ke
turiais menininkais iš karto.

Programos pradžia — 7 vai. 
Staliukų neužsisakę gali drąsiai 
važiuoti į Lietuvių namus. Vie
tos bus visiems. Vakaro rengė
jai — Dariaus-Girėno klubas.

Dalyvaukime Dagio-Pau- 
tieniaus-Smalinskienės 

parodoje
Kadangi ateinančią savaitę 

rašyti nesu numatęs, tai iš anks
to įspėju, kad čia jau minėta 
skulptoriaus Dagio kūrinių pa
roda, rengiama kartu su daili
ninkais Juozu Pautienium ir 
Stase Smalinskiene, bus atida
ryta sekmadienį, lapkričio 12 d. 
12 vai. Lietuvių namuose. Lau
kiama daug publikos.

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071^ ARCHER AVE-CHICAGO, ILLINOIS 60632

Esame Kultūros Kongreso 
išvakarėse, todėl ir norisi nors 
trumpai pasisakyti, priminti 
ir kai ko iš jo pageidauti. Jau 
pats pavadinimas nusako, kad 
Kultūros Kongresas palies 
klausimus, susijusius su kultū
ra ir, žinoma, tik lietuvių, tai 
yra mūsų tautine kultūra. Tau
tinė kultūra yra svarbus lietu
vybės akstinas, nes per ją mes 
galime išlikti lietuviais. Taigi 
tai yra viena iš svarbiausių 
mūsų tautos išlikimo pagrin
dų. Todėl lietuviams išeivijo
je labai svarbu puoselėti savo 
tautinę kultūrą. Be to, priva
lome stengtis visokeriopai 
brandinti ir perduoti mūsų 
tautinę kultūrą jaunajai kar
tai, nes tik per ją mes galėsi
me išlaikyti ir turėti lietuviš
ką susipratusį jaunimą.

Kyla klausimas, kaip visa 
lai turėtumėm atlikti? Svar
biausia privalome puoselėti 
mūsų tą kultūrą, kaip kas ran
da galima ir atsidėjusiai daly
vauti jos kūryboj. Tai svarbu, 
nes lietuviška išeivija gyvuos 
tol, kol ji bus kultūriškai kū
rybinga. Be šių reikalavimų, 
dar yra svarbus lietuvybės iš
likimo pagrindas, lai lietuviš
ka šeima, lietuviškos mokyk
los, lietuviškos organizacijos. 
Lietuviškose mokyklose mū
sų jaunimas turejų būti moko
mas lituanistinių dalykų. Lie
tuvos istorijos, jos (kultūros ir 
t. t. Labiau konkretizuojant, 
lai galima atsiekti per lietu
višką švietimą, spaudą, meną 
ir įvairius kitokius tautinius 

Padidintas dividendas ant visy taupymo sqskaity

kultūrinius pasireiškimus. Tad 
labai svarbu, kad per šį Kultū
ros Kongresą būtų surengtos 
paskaitos, meno parodos, kon
certai, vaidinimai ir pan. Tuo 
būdu galėsime pasidžiaugti sa
vo atliktais darbais, laimėji
mais, o tuo pačiu nejučiom 
pasijusti sustiprėję lietuvybėje. 
Jei atsirastų negerovių, nuo
monių skirtumų, jas .padisku
tuoji, panagrinėti ir. pasiryžti, 
jei taip būtų, sekančiame Kul
tūros Kongrese visą tai atitai-, 
syti ir dar daugiau nuveikti.

Kultūros Kongrese paskai
tos ir pareiškimai privalo būti 
suprantami visiems kongreso 
dalyviams, o ne pavieniems 
kultūrininkams ar šios srities 
žinovams. Kultūros Kongresas 

į yra mūsų tautinės kultūros 
manifestacija, todėl jis priva
lo būti pravestas taip, kad vi
si jo dalyviai .galėtų jį sekti, 
gėrėtis, šis sušauktas Kongre- 

Įsas yra lyg iškėlėjas mūsų ak- 
I tualių ir rūpimų lietuviškų 
reikalų, judintojas mūsų lietu 

iviškų problemų, siūlytojas bei 
nurodytojas kaip jas įgyven
dinti ir t. t. Todėl prašoma, pa
teikiant pranešimus, konkre
tizuoti, kad neįvyktų taip, kaip 
atsitiko Jaunimo Kongreso už
darymo metu, kai buvo skai
toma paskaita, kurios daugu
mas kongreso dalyvių negalė
jo suprasti.

Tad šiam Kultūros Kongre
sui linkėtina, kad skaitomos 
paskaitos būtų visų suprastos, 
o padarytos išvados visiems 

Į aiškios.

pasodintas to pąties autoriaus 
Rūpintojėlis. Felikso Blauzdžio 
paskolintas “Palangos Juzė” — 
kriaučiukas su skripka ir žirk
lėmis, koją ant didelės klumpės, 
tartum laivo, uždėjęs, nors var- 
viai ar dešimties inčų augščio, 
traukė publikos akį, kaip mag
netas. Kelios dešimtys lietuviš
ku knygą apie meną, vaikų li
teratūros pavyzdžių, Manyland 
leidyklos romanai ir pasakos an
gliškai, lietuviškos muzikos ir 
dailiojo žodžio patefono plokš^ 
teles buvo išdėstytos ant stalo.

Jau į paviljoną įeinant, dar lie
tuvių skyriaus nepasiekus, sto
vėjo ana išdidi suvalkietiškais 
rūbąis aprengta lėlė, kurią ne
seniai matėme Anastazijos Ta
mošaitienės kūrinių parodoje 
Detroito universitete. Dabar ta 
žavinga suvalkietė — Valenti
nos Černiauskienės nuosavybė. 
O pačiame lietuvių skyriuje bu
vo kita panaši lėlė, aprengta vil
niečių kostiumu — Reginos Mar- 
čiukaitytės nuosavybė. Tai irgi 
A. Tamošaitienės darbas.

Lietuvių skyriaus centre sto
vėjo tamsiai žalia, dirbtinė Ka
lėdų eglutė, išpuošta lietuviš
kais šiaudinukais-kankorėžiais, 
žvaigždėmis, varpeliais. Tai gar
siosios mūsų liaudies meno dai
lininkės l'ršulės Astrenės iš 
Grand Rapids kūriniai. Mačiau 
didelį sąrašą pavardžių žmonių, 
kurie labai nori tų šiaudinukų 
įsigyti. Nors parodos budėto-, 
jos jiems aiškino, kad vargu ar 
dailininkė užsakymus priims, bet 
jie vistiek paliko savo adresus, 
prašydami pranešti. Beveik vi-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes 
Uiųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven 
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taųpytojąms virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa 
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

vyriausybės

GR 6-7575ILL 60636

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE
METAMS

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai 
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas 
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki 
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks 
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvau-ių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 ¥4 %. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

ITAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8 Sell and redeem U. S. Bontff
9 Safety Deposit Boxes

10 Free Community Rooms
for your organization meetings 
(Free Coffee)

11 Cash checks and pay all family 
bills .with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13 We sell Travelers Checks
14 Save-hy-mail Kits
15. Notary Public Service

Federalmes 
apdraudoi įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

IB Two large Free Parking 
Lots

17 Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY................. ........9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day 
THURSDAY___________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ______ •____ ,___9:00 AJA. — 8:00 P.M.
SATURDAY____________ 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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ALFONSAS NAKAS

Lietuvių Fondas pakeliui į viršukalnę
(Apdūmojimai metinio suvažiavimo laukiant)

Kai pažiūri į trumpas, pro-, 
pagandinęs žinutes spaudoje, 
tai kartais patiki, kad LF kū
limas eina nepaprastu lempu, 
čia tokia ,ir tokia šeima iš to
kio ir lokio miesto per tokį ir 
tokį įgaliotinį siunčia sayo pir
mąją šimtinę ir žadA jų dar 
devynias ateityje, čia prie ve
lionio NN karsto prašoma gė
lių nenešti, o aukoti LF. čia 
vėl, įamžindami prieš dvide
šimtį metų mirusį savo tėvelį, 
šeima AA skiria sumą LF nau
dai. (iražu tokias žinelytes 
skaityti. Tačiau, kai ten mini
mas sumas imi rašyti. ant po
pierių, kai pradedi dauginti 
ir dalinti, kai pradedi derinti 
prie norimų datų, ne viskas 
jau taip skaisčiai atrodo. Mi
liūnas, tai ne keli 'tūkstančiai. 
Milioną pasinešėme surinkti 
pirmąjį kartą po ilgo, ilgo lai
ko. Mes ne žydai nei turtais, 
nei duosnumu/ tad dabartiniu 
tempti milioną kraudami, tu
rėsime prakaituoti dar keletu 
metų.

Keletą metų? Ret, palauki
te, sekantieji melai sukaktu
viniai. Ar gi nesame pažadėję 
1968-siais ką nors nepaprasto 
padaryti? Ir tai visose srityse! 
Argi lai ne pati geriausia pro
ga pastumti ir LF vežimą į 
viršukalnę, o nuo jos pradėti 
įsibėgėjusią kelionę į pakalnę, 
į palaimintą slėnį, į M1LI0-

dedu į šalį ir imu kitų, patį vė
liausių, patįx paskutiniausių. 
čia — LF tarybos spalio 1 die
nos posėdžio protokolo nuora
šas. čia aiškiai paskelbtas ta
rybos nutarimas: dole
rių paruošti skirstymui. Dvi
dešimt tūkstančių per viene
rius metus, kai dar iki pusės 
miliono gerokai trūksta! Pa
dvigubinta pernykštė suma ir 
pądvįgubinta ketverių pirmų
jų metų suma bendrai sudėjus! 
Per penkerius gyvavimo me
tus Lietuvių Fondas lietuvių 
kultūrai bus atidavęs keturias 
dešimtis tūkstančių!

Tame pačiame 
paskelbta, 
dienų LF 
$380,852.55.
pradžios LF padidėjo $57,339 
doleriais naujų įnašų. Ir nuro
dytas mėnesinis LF augimas 
— 6-7 tūkstančiai dolerių.

Kažkas pasiskundė ir buvo 
užprotokoluota, kad šitas dien
raštis ne visų LF liečiančių me
džiagų talpina, kai anas — vi
sų. Sunku, būnant už kelių 
šimtų mylių, susigaudyti viso
se cikagiškėse užkulisinėse 
plonybėse, bet pasakysiu, kaip 
man iš tolo viskas atrodo. Ki
tame dienraštyje matau kuo 
ne kasdien po žinelę apie nau
jų LF narį ir gale žinelytės — 
santrumpas “pr.”. Ką
reiškia, jau ir kiekvienas Det
roito spaudos atstovas 
kiekvienas 
žino, 
“pr” 
matau. Jokiu būdu netikiu, 
kad juos dienraščio adminis- 
tradicija ignoruotų. Greičiausia, 
lokių “pr’* nė negauna? Jeigu 
tikrai taip, tai argi galima dien- 
ragtį kaltinti, kad dalį repor
tažinio pobūdžio medžiagos, 
neįtalpinamos -į “py” klasę, at-

protokole 
kad š. m. spalio 1 

kapitalas buvo 
Ir kad nuo s. m.

Pr

Skaičiai, skaičiai, skaičiai! 
Žiū, 1962 metais kultūros rei
kalams Lietuvių Fondas užau
gino 1,200 dolerių. 1963 me
tais — 3,000, 1964-siais — 5,500, 
1965
sėjo mėnesį gautame praneši
me 
kad už 1966-sius būsiu išmokė
ta — išdalinta dvlika - penkio
lika tūkstančių. Tų lapų pa-

10,000, o 1966? Rug-

spaudai samprotaujama,

bei 
visuomenininkas 

Šiame dienraštyje tų 
skelbimėlių beveik ne- 

Jokiu būdu

meta? Ne, vyrai! Tokios <rpr” 
žinelytės turi lygiai eiti abiem 
dienraščiam. Ypač jau liečian
čios LF! Kai mūsų vadinamo
ji dešinė tarp kitko yra apsun
kinta visokiomis bažnytinėmis 
duoklėmis, tai mūsų vadina
moji kairė kartais neturi kam 
aukoti. Nesupraskite blogai. 
Aukų prašo, devynios galybės 
prašytojų, vienus ."ir kitus. Aš 
noriu pasakyti, kad mūsų kai
rė neturi didelio prašytojo. 
Prašytojo, savo patrauklumu 
pralenkiančio visus kitus. To
kiu prašytoju, mano nuomone, 
kaip tik ir yra Lietuvių Fon
das.. Į ši dienraštį jis turėtų 
kreipti ypatingų dėmesį, čia 
reikia ir gerų didelių straips
nių, ir paskatinančių skelbi
mėlių su “pr”. Niekas negali 
pasakyti, kada kurini tautie
čiui bus pataikyta į širdį ir ka
da kuris, sakysime, dešimtį 
tūkstančių -savo testamente 
užrašys Lietuvių Fondui.

LF augimui nepaprastai 
reikšmingi yra ir LF narių- 
šimtininku bei tūkstantininkų 
teikėjai. Mūsų Detroite jų tie
siog negalima prisiprašyti, 
nors lietuvių kartoteka prieš 
eilę mėnesių yra paruošta. As
meninis kontaktas su eventua
liais LF šimtininkais dažnai 
būna lemtingas. Ir busimaja
me LF narių suvažiavime, 
vienas svarbiųjų punktų, te
būna šimtininkų telkimo sava
norių organizavimas. Spau
doje LF reikšmę gerai išaiški
nus, LF atstovams kiekviena 
šeimą asmeniškai pakalbinus, 
rezultatai tikrai pagerėtų.

Sekant LF pranešimus ma
tosi, kad LF talka tokiose Los 
Angelėse nėra dar nė užgimu
si. Milžiniška lietuvių koloni
ja JAV Vakaruose, leidžianti 
tiek daug smogą keliančių dū
mų, ugnies iki šiol dar neįžie
bė. Kaži, kodėl? Argi ten nie
kas nesupranta LF reikšmės 
lietuvybės ateičiai?

Vystykluose tebėra ir Niu
jorkas, ir Naujoji Anglija, ži-

iiau, žinau, LF didele suma 
parėmė dr. J. Kazickas ir dar 
gal vienas kitas. Bet kurgi ma
sės daktarų, inžinierių, viso
kių rezortų savininkų, šimtai 
šiaip pasiturinčių tautiečių? 
Matomai, nėra kas prie jų pri
eina, nėra kas įtikina ir kas 
išprašo.

LF suvažiavimas bus Kultū
ros Kongreso metu, tad, rei
kia manyti, ir kultūrininkų 
bei literatų į LF posėdžius at
silankys. Kaži,
vimo metu būtų išdirbtas pla
nas ir propagandinių laiškų 
rašymui. Dabar, atskirų mies
tų vajininkai, pagal savo su
gebėjimus lokius laiškus ga
mina ir tautiečiams suminkš
tinti siuntinėja. Dažnai Jais-

kad suvažia-

kai, rašyti, kad ir labai pat- kolo nuorašą, prašė pirmiau- 
riotiškų visuomenininkų, yra 
ir mediniai, ir perilgi. Juos 
skaitydamas imi žiovauti ir 
užsnūsti vidury dienos. Pro
pagandinių laiškų bent keletą 
pavyzdžių turėtų paruošti pir
maeiliai literatai ir pirmaei
liai žurnalistai. Reiklų netgi 
konkursą paskelbti už geriau
sius, suprantamiausius, trum
piausius laiškus būsimam LF 
nariui.

Labai
roito vajaus k-to 
pirmininkas Vytautas 
mane paskatino šitam 
niui. Na, gal ne visai 
kokį čia skaitote. Jis,
vęs LF tarybos posėdyje ir at
vežęs man to posėdžio proto-

sia tautiečius skatinti, kad, 
kas tik priklauso Lietuvių Fon
dui, kas tik važiuos i Kultūros 
Kongresų, taigi, bus Čikagoje, 
LF suvažiavimo metu, būtinai

dalyvautų LF suvažiavime, ži
noma, kad reikia dalyvauti vi
siems, kas tik gali, nes LF turi 
būtį visuotinis jau dabar, kai 
dar tebėra auginamas, kad ži- 

(Nukelta į 5 psl.)

energingas LF Del- 
vykd. vice-j 

Kutkus 
straips- 
tokiam, 
dalvva-

PASIMATYKIT SU STANLEY L1TVTNI ]
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra iMi 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai į 
ir žiemai.

Mes turim* išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stake lentp ir namams materioly.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
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6 month certificates.per annum, current rate 
Paid Quarterly

Earn the highest passbook rate in 
our history, paid quarterly. Earnings 
at our current rate of 4%% per annum, 
compounded quarterly, are equal to 
an average annual rate of 4.83%.
Are you now receiving earnings on 
your savings four times a year?
Your passbook savings account has no 
time or minimum requirement You 
may add any amount at any time.

Savings Certificates are issued in 
minimum amounts of $10,000 and 

larger amounts in $1000 multiples.

Safety for savings and financial 
strength are a tradition at 
Standard Federal Savings.

ATVYKĘ

TIKRAI

BŪSITE

HARRY SE1GAN
KVIEČIA VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYKTI 
IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PASI
RINKIMAS RŪBŲ RUDENS IR ŽIEMOS SEZO
NUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

MADOS.

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 por. kelnių $95.00
ir aukščiau

$97.50 
ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00

BOTANY “500” PALTAI

Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje, 
švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjo
te nei įsivaizduoti. Turite patys atvykti ir įsitikinti, kad čia galite 
apsirengti nuo galvos iki kojų.

PATENKINTI.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymų nerei

kės mokėti. VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE
4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272

-UVIHGS

Passbook Savings in by the 10th 
of the Month Earn from the 1st

Assets over $120,000,000

Visos berniuku aprangos 

gaunamos įskaitant stambius 
(husky)

Atidarą vakarais: pirmad-, ketvirtad., o kitomis 
dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

nVeS17
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 514%.

Universal Investment 
Share Account

Nuo spalio 1 dienos 

mokame UNIVERSAL
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

'800 S HAtSTED STREET 
CHICAGO 3, UI.

Phone H Ay merkei 1-3Q70

metinius dividendus

investavimo sąskaitoms

•<0^

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
F "^apdraustos JAV vyriausybės agentūroje. 
L
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Paskutinis viešas pasirodymas
Norman Thomas yra plačiai žinomas Amerikos poli

tiniame gyvenime. Per daugelį metų jis Vadovavo socia
listų partijai, šešis kartus tos partijos sąraše kandidata
vo j prezidentus, surinkdamas po kelis šimtus tūkstančių 
balsų. Beveik per visą savo ilgą gyvenimą (jam netru
kus sukaks 83 metai amžiaus) jis buvo, taip sakant, opo
zicijoje. Vadinasi, nesutiko nei su respublikonais, kai 
tie buvo valdžioje, nei su demokratais, kai tų politika bū
davo priešiška jo nusistatymui.

Kadangi vis dėlto demokratams kraštą valdant buvo 
įvykdyta daug reformų tiek krašto ekonomijoje, tiek ir 
socialinėje srityje, tai Norman Thomas pripažino jiems 
daug nuopelnų. Viename savo straipsnyje New York 
Times sekmadienio priede jis išdėstė priežastis, kodėl 
socialistų judėjimas Amerikoje visiškai susilpnėjo. Vie
na pačių svarbiausių priežasčių, pasak jo, buvusi tos re
formos, kurias pravedė demokratų administracijos. Esą, 
kai buvo pravestos reformos, už kurias socialistai per 
daugelį metų kovojo, tai neišvengiamai turėjo susilpnėti 
ir socialistų judėjimas, nes socialistų skelbiami šūkiai 
nebeteko prasmės.

Kai kuriais atvejais pritardamas valdžios vedamai 
politikai, Thomas vis dėlto opozicininko vaidmens neišsi
žadėjo. Linkęs į pacifizmą, jis griežčiausiai smerkia 
Amerikos įsivėlimą į Vietnamo karą. Amerikos ginkluo
tų jėgų siuntimą į A ietnamą jis laiko nepateisinamu.

Kiekvienas pilietis turi teisę nepritarti valdžios poli
tikai ir ją kritikuoti. Tai demokratinės santvarkos privi
legija. Tačiau toji privilegija neturi būti piktnaudojama. 
' Apie nesutikimo teisės piktnaudžiavimą Thomas ir 
kalbėjo savo paskutiniame (taip bent buvo skelbiama) 
viešame pasirodyme. Tai menamai buvo lyg ir paskutinė 
“gulbės giesmė", nes sveikata esanti labai pašlijusi.

Tarptautinei studentų grupei New Yorke jis pasakė 
kalbą apie teisę nesutikti su valdžios politika ir tos teisės 
piktnaudžiavimą, kuris, pavyzdžiui, pasireiškia vėlia
vos deginimu ar kitais nepateisinamais veiksmais. Vėlia
va yra simbolis krašto, kurį reikia mylėti. Kad simbolis 
būtų švarus, jį reikia nuplauti, o ne deginti.

New York Times laikraštis, aprašydamas tą pasku
tinį Thomaso viešą pasirodymą ir jo pasakytą kalbą, pa
brėžia, jog laimingi buvo tie 109 studentai, kurie atvyko 
tos kalbos pasiklausyti. Tai buvusi geriausia pamoka, 
kaip demokratinėje santvarkoje galima nepritarti vai-

trims mėnesiams________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

DR. KĘSTUČIO VALIŪNO PRANEŠIMAS
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Pirmininko, Dr. Kęs
tučio Valiūno pranešimas Lietuvos Valstybės Nepriklausomybės 
Atstatymo 50-čio Sukakties Konferencijoj, Washingtone, 1967 
m. spalio 21 d., tema: Bendradarbiavimas Lietuvos laisvinimo 

uždavinius vykdant.
Gerbiamas Pone Pirmininke,
Nepriklausomos Lietuvos Respublikos Diplomatinės
Tarnybos Astovai,
Malonūs Konferencijos Dalyviai ir Gerbiami Svečiai!

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams ____  $21.00
pusei metų ................   $11.00
vienam mėnesiui  $2;50

Normaliomis lietuvių tautos 
gyvenimo sąlygomis, tautai tu
rint valstybinę nepriklausomy
bę, Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo 50-ties metų sukak
tis būtų lietuvių tautos džiaug
smo ir tautinių laimėjimų ma
nifestacija. Kitą pobūdį įgija 
šis istorinis faktas, kai Lietuvos 
žemė priešo okupuota, lietuvių 
tautos suvereninės teisės suvar
žytos, lietuvio tautinė dvasia ir 
kūrybinė jėga įkalinta. Tada 
kinta šio istorinio įvykio pobū
dis, ir iškyla lietuvių tautos in
tereso diktuojami taip pat kiek 
kitoniški tokios sukakties užda
viniai. Tada atsiranda gyvas 
reikalas visų pirma sudaryti bū
tiniausias tautos gyvybei ir jos 
kūrybinei pažangai sąlygas, ki
tais žodžiais tariant, reikia at
gauti valstybinę lietuvių tautos 
nepriklausomybę. Mano suprati
mu, Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo 50-ties metų sukak
ties prasmė ir turėtų būti pir
moje eilėje grindžiama šiuo da
bartinio gyvenimo diktuojamu 
Lietuvos išlaisvinimo principu. 
Taigi ir dabartiniai mūsų tautos 
pagrindiniai uždaviniai, kurių 
mes čia susirinkę svarstyti ir 
nustatyti, ypač nagrinėjant lais
vinimo organizacijų bendradar
biavimą, man atrodo, turėtų bū
ti šie:

1. Sustiprinti lietuvių tautos 
laisvės kovos ryžtą — ir pa
vergtoje tėvynėje ir laisvojo pa
saulio lietuviuose ir

2. padaryti pačią laisvės kovą 
paveikesnę. Man savo praneši
me kaip tik ir tenka sustoti ties 
antruoju uždaviniu ir paana
lizuoti eilę laisvojo pasaulio lie
tuvių organizuoto darbo priemo
nių, kurios, tinkamai panaudo
tos, galėtų suefektyvinti mūsų 
laisvės kovą ir padaryti ją na
šesnę.

Kaip žinia, Lietuvos laisvini
mo kovon ■— vienas daugiau, 
kitas mažiau — yra įsijungę be
veik visi laisvieji lietuviai ir jų 

džiai ir kritikuoti jos darbus, nepažeidžiant kitų žmonių 
teisių ir pasiliekant lojaliu savo kraštui.

Iš tiesų toji pamoka buvo labai reikšminga, — reikš
minga dėl to, kad ją pateikė žmogus, kuris visą savo gy
venimą praleido bekovodamas su ekonominėmis ir socia
linėmis krašto negerovėmis ir kurio ilgo amžiaus patyri
mas rodo, z kad Amerikoje visokios negerovės yra — ir 
gali būti — pašalinamos be atviro įstatymų pažeidimo.

organizacijos. Tatai yra visiš
kai natūralu, nes laisvasis lie
tuvis šioje laisvės kovoje daž
nais atvejais turi kalbėti ir dirb
ti už pavergtąjį savo brolį, ku
rio burna nuožmaus Lietuvos 
okupanto užčiaupta ir rankos 
surištos, šia proga tenka kalbė
ti apie tai, kaip visi laisvieji 
lietuviai turėtų sujungti savo 
pajėgas ir subendrinti darbus, 
kad greičiau pavergtajai lietu
vių tautai užtekėtų laisvės ry
tas. Suprantama, šios konfe
rencijos rėmai neleidžia man 
kalbėti apie visų lietuvių ir vi
sų jų organizacijų darbus, ski
riamas lietuvių tautos laisvei, 
bet tenka apsiriboti tomis mūsų 
institucijomis ir organizacijo
mis, kurių . pagrindinis ir tie
sioginis uždavinys yra Lietuvos 
valstybės nepriklausomybės at
statymas ir lietuvių tautai su
vereninių jos teisių grąžinimas. 
Tai aš pirmoje eilėje ir apsiri
bosiu tik tokių institucijų ir or
ganizacijų darbo subendrinimu, 
kitaip tariant, mėginsiu paana
lizuoti Lietuvos Diplomatinės 
Tarnybos, Vyriausio Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto, Lietuvių 
Bendruomenės, Amerikos Lie
tuvių Tarybos ir Lietuvos Lais
vės Komiteto bendradarbiavi
mo galimybes ir būdus.

Nepaslaptis, kad Lietuvos lais
vės kovos kelyje mes kartais su
tinkame ir tokių kliūčių, kurios 
kyla tik dėl to, kad visų savo 
veiklos žygių bendrai neaptaria
me, neišsiaiškiname, atliktinais 
darbais nepasiskirstome. Tokiais 
atvejais lieka neatliktų labai lie
tuvių tautos laisvei reikšmingų 
darbų, nes tikimasi, kad juos 
atliks kuri kita organizacija, ar
ba tie patys žygiai daromi dvie
jų ar ir daugiau organizacijų. 
Tuo būdu mes atliekame ne vi
sa, ką galėtume ir turėtume at
likti ir, be to, eikvojame jėgas 
ir materialinius resursus netiks
lingai, menkindami savo veiklos 
paveikumą, šios rūšies kliūtys 

Lietuvos laisvinimo kelyje, kaip 
jau minėjau, atsiranda tik dėl 
mūsų pačių bendradarbiavimo 
stokos. Todėl mes patys leng
vai galėtume ir būtinai turėtu
me jas pašalinti iš ateities mū
sų veiklos.

Šia proga norėčiau nurodyti 
keletą bendradarbiavimo prie
monių, kurios mano manymu 
minėtas kliūtis galėtų pašalin
ti ar bent sumažinti, mūsų vei
klą padarytų paveikesnę ir na
šesnę.
Bendradarbiavimo būdai galėtų 

būti tokie:
1. Kas pusmetį, esant reika

lui, ir dažniau šaukiamos kon
ferencijos, kuriose dalyvautų 
Diplomatinės Tarnybos nariai 
ir jau minėtų laisvinimo orga
nizacijų vadovybės (valdybos). 
Tokios konferencijos suderintų 
savo ateities darbo planus, nu
statytų bendrą veiklos planą ir 
tikslingai pasiskirstytų atlikti
nais darbais, šis metodas mūsų 
veikloje nebūtų naujas: jau esa
me panašių konferencijų turėję 
praeityje, tik jos nebuvo perio
dinės, bet atsitiktinės, paties 
gyvenimo iššauktos. Antra ver
tus, po tokių konferencijų ne 
visada viską ir taip vykdėme, 
ką ir kaip buvome sutarę.

2. Kas 3 ar 4 mėnesiai keičia
mi Diplomatinės Tarnybos ir 
minėtų organizacijų vadovybių 
atstovų pasitarimai, šiuose pa
sitarimuose turėtų dalyvauti 
bent vienas Diplomatinės Tar
nybos atstovas ir po 2 ar 3 mi
nėtų organizacijų vadovybių at
stovus. šių pasitarimų dalyviai 
turėtų turėti teisę kalbėti or
ganizacijų vardu ir jas įparei
goti, kitaip tariant, tokių pasi
tarimų išvados turėtų būti or
ganizacijų vadovybių vykdomos. 
Tokia institucija peržiūrėti} 
bendrojo veiklos plano vykdy
mą, įsakmiai pasiinformuotų 
apie kiekvienos organizacijos" 
darbus ir, kai būtų reikalinga, 
padarytų bendrajame veiklos 
plane atitinkamus pakeitimus ir 
papildymus.

3. Diplomatinės Tarnybos Še
fo ar jo įgalioto diplomatinės 
tarnybos nario ir minėtų orga
nizacijų- pirmininkų pasitarimai 
įvyksta kas du ar trys mėne
siai. Tokių pasitarimų tikslas 
būtų galimai gana smulkiai pa- 
siinformuoti apie visus bendra
darbiaujančių organizacijų dar
bus, vadinasi, ir tuos, kurie ne
buvo numatyti bendrajame veik
los plane, bet yra atlikti ir dar 
bus vykdomi, gyvenimo sąly
goms juos netikėtai iškėlus. Be 
to„ tokie pasitarimai labai su
stiprintų organizacijų vadovy
bių pasitikėjimą viena kita ir 
sudarytų daug nuoširdesnį ben
drojo darbo klimatą.

4. Ryšininkų Institucija. Nuo

latiniam ryšiui tarp organizaci
jų vadovybių ir Diplomatinės 
Tarnybos ir pastoviam tarpu
savio informavimui apie atskirų 
organizacijų atliktus darbus ir 
artimosios ateities užmojus bū
tų tikslinga turėti ryšininkus. 
Mū^ų bendradarbiavime ši ins
titucija nėra naujas veiksnys. 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto valdybos ir tarybos 
posėdžiuose dalyvauja Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės ryšinin
kai, o pastaruoju metu ir Vy
riausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas yra paskyręs savo ry
šininką į Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės valdybą, žodžiu, šia 
linkme pradžia jau yra padary
ta, bet, man atrodo, kad šis 
bendradarbiavimo būdas turėtų 
būti išplėstas į visų veiksnių 
vadovybes, sustiprintas ir gal 
kiek modifikuotas.

Ryšininkais turėtų pasikeisti 
visų veiksnių vadovybės. Ry
šininkais turėtų būti ne pripuo
lami asmens, o organizacijų va
dovybių nariai. Tik vadovybių 
nariai, būdami ryšininkais kito 
veiksnio vadovybės posėdžiuose, 
yra pajėgūs paveikiai vykdyti 
ryšininko pareigą, nes jie gerai 
žino ir jaučia savo vadovybės 
veiklą, nusistatymus ir politiką. 
Todėl, taupant ryšininko kelio
nės išlaidas, gal ir nebūtų gy
vo reikalo ryšininkui dalyvauti 
kito veiksnio vadovybės kiekvie
name eiliniame posėdyje, išski
riant tuos atvejus, kai ryšinin
kas gyvena netoli vietovės tos 
organizacijos vadovybės, į ku
rią jis yra deleguotas. Kitu at
veju užtektų ryšininkąvimo tik 
tuose kito veiksnio vadovybės 
posėdžiuose, kuriuose būtų svar
stomi tik svarbūs reikalai ir 
ypač klausimai, surišti su ry
šininko organizacijos ar insti
tucijos kompetencija. Supran
tama, kad ir Diplomatinės Tar
nybos ryšininkų dalyvavimas ki
tų veiksnių vadovybių svarbes
niuosiuose posėdžiuose būtų la
bai pageidaujamas.

Kalbant apie įvairius bendra
darbiavimo būdus, tenka pada
ryti vieną pastabą, liečiančią 
JAV Lietuvių Bendruomenę. Ne
paslaptis, kad, turbūt, daugiau
sia Lietuvos laisvės kovos pajė
gų ir resursų randasi šioje ša
lyje. Tad ir JAV Bendruome
nės (gal ir kitų kraštų lietuvių 
bendruomenių) akivaizdus įsi
jungimas į minėtų veiksnių ben
dradarbiavimą yra būtinas. Kol 
kas man būtų dar sunku nuro
dyti tokio įsijungimo konkrečius 
būdus, kol nėra visų sutarti ir 
priimti pagrindiniai bendradar
biavimo principai.

Nustatę bei sutarę veiksnių 
bendradarbiavimo būdus ir jų 
laikydamiesi, mes išvengtume 
visos eilės negerovių ir maišaties 
Lietuvos laisvės kovos veikloje.

Vietoj kelių informacijos orga
nizavimo skirtingų iniciatyvų ir 
koncepcijų turėtume vieningą 
savo informacijos politiką, įga
liojančią pakelti mūsų informa
cijos lygį ir paveikumą. Taip pat 
reikia prieiti prie vienos kon
cepcijos Pabaltijo valstybių ben
dradarbiavimo plotmėje, nusta
tyti vieną pozityvią veiklos po
litiką, nes kelių ihiciatyvų esi- 
mas, — ypač kai jos nesuderin
tos, kai ta veikla užsiimančios 
organizacijos nežino viena, ką 
daro kita, — dažnai sumenkina 
veiklos paveikumą.

Dar noriu pridurti kelias sa
vo mintis, specialiai lietuviš
kajai spaudai, kuri, formuluo
dama visuomenės pažiūrą, nuei
na giliausia, pasiekia beveik 
kiekvieną laisvąjį lietuvį. Lie
tuvos laisvinimo byloje lietuviš
kos spaudos vaidmuo yra nepa
prastai reikšmingas, ir bendra
darbiavimas tarp /veiksnių ir 
spaudos labai reikalingas. Ne 
kas kita, bet lietuviškos spau
dos vaidmuo laisvojo pasaulio 
lietuvių visuomenei ir jos reikš
mė Lietuvos išlaisvinimo bylai, 
Gerbiamieji Ponai Redaktoriai, 
įrikiuoja Tamstas ir į šios kon
ferencijos pilnateisių dalyvių 
gretas. Todėl ir Lietuvos lais
vinimo veiksniams ir mūsų spau
dai tenka dalytis laisvės kovos 
sėkmių ir nesėkmių atsakomy
be. Būdami įpareigoti tos pa
čios atsakomybės, turime siekti 
bendradarbiavimo būdų, kad 
vieni kitų darbus paremtume, 
o ne jiems kenktume, kaip kad 
kartais praeityje atsitikdavo. 
Manyčiau, kad būtų labai nau
dinga turėti veiksniams bendrus 
pasitarimus su redaktoriais. Jei 
sąlygos leis ir kitų veiksnių va
dovybės pritars, būtų gerai jau 
šios konferencijos metu tokius 
pasitarimus pradėti. Jų metu 
tektų išsiaiškinus nusistatyti 
vienodą pažiūrą į visą eilę Lie
tuvos laisvės bylą liečiančių 
klausimų, ir jos laikytis laik
raščių skiltyse, ypač vengiant 
aštrios tarpusavio polemikos, 
kartais gana kenkmingos Lietu
vos kovai.

Jei ši konferencija, jos daly
viai, ryšis subendrinti Lietuvos 
laisvės kovos žygius, priimdami 
atinkamus bendradarbiavimo 
būdus, esu giliai įsitikinęs, mūsų 
bendra veikla darysis kur kas 
paveikesnė, našesnė. To tikisi 
ir laukia iš mūsų pavergta Lie
tuva.

Tikiu, kitų veiksnių šio klausi
mo referentai mano mintis ver
tingai papildys.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

JONAS AUGUSTAITIS 

PREZIDENTAS A SMETONA 
IR JO IŠRINKTŲJŲ VEIKLA 

I-ji dalis 
“PASKUTINIS POSĖDIS“

7
Jis buvo labiausiai nemėgstamas as

muo kabinete. Smetona, nevadovaujant 
Bizauskui jokiai ministerijai, galėjo su 
juo niekad nesusitikti ir nesikalbėti, o 
Merkys galėjo jį ignoruoti. Ignoruojant 
pavaduotoją, susidaro nepakenčiami san
tykiai. Tokie santykiai smerkiami admi
nistracijos požiūriu. Merkys ir Smetona 
buvo įsipykę Bizauskui už traktavimą ir 
Smetonos politiką bendrai. Bizazuskas, 
kaip krik. dem. nepakentė Smetonos re
žimo už krikščioniškų organizacijų likvi
davimą, politinių bylų veikėjams sudary
mą — Bizausko Viemninčiams bei jojo as
meniškiems draugams — ir susodinimą jų 
į kalėjimą.

Birželio 15 d. posėdyje Bizauskas lai
kė pirmutiniu uždaviniu atsikratyti Sme
tonos — Merkio režimo. Jis tuoj pasiūlė 
artimą krikščionims asmenį Raštikį į ini- 
nisterius pirmininkus ir pritarė Smetonos 
išvykimui (pritarė ir Audėnas), ir priimti 
ultimatumą. Pertraukos metu, eidamas 
pro šalį besikalbančių generolų, jis pareiš
kė nepasitenkinimą generolais, kad jie 
nesugebą atsikratyti Smetonos. Pasinau
dodamas ultimatumo proga Bizauskas. 

pirmon galvon, norėjo atsikratyti Smeto
nos, kai visi kiti metodai (14 perversmų) 
to nedavė. Tokia tai vyriausybė buvo Lie
tuvos krizės metu.

J. Audėno pateisinimo motyvai, ku
riuos jisai pateikė savo knygoje, dėl ko 
jisai siūlė nesipriešinti, yra spėliojimai ir 
todėl neįtikina jojo siūlymo teisingumo. 
Atrodo, daug stipresni motyvai Audėnui 
pasiteisinti būtų buvę nežinojimas tikros 
padėties, slėpimas vyriausybės aktų, slė
pimas sovietu kariškų pasiruošimų, slė
pimas ar visiškai neturėjimas slaptų žinių, 
ir paties vado tame posėdyje labai skystas, 
paviršutiniškas pranešimas, neatvaizduo
jąs tikros padėties.

Suprantama, jei kas neturi sprendžia
mu klausimu išsamių patikimų žinių, tai 
negali padaryti ir teisingų išvadų. Audė
nas tokių; neturėjo (jis pats apie tai daug 
kartų savo knygoje nusiskundžia), todėl 
ir negalėjo atitinkamai padėčiai teisingai 
siūlyti. Žinoma, tokiais atsitikimais susi
laikoma siūlyti, dėl neaiškių pasėkų ir per 
didelės atsakomybės. Audėno tačiau tas 
nepaveikė. Tame netvarkingame posėdy
je nebuvo susiorientuota, nebuvo balsuota. 
Čia jau pirmininkaujančio, vado, kaltė. 
Žinoma, kiekvienas teisinasi taip, kaip jis 
nori ir kaip jam geriau atrodo. Tačiau 
Audėnas, jei užuot tokio pasiteisinimo 
būtų tą posėdį, o ypatingai jojo aplinkybes, 
nuodugniau aprašęs, tai būtų buvę daug 
naudingiau.

Tas posėdis buvo Smetonos režimo 13 
metų nevykusio valdymo išdava. Smetana 

buvo to nevykusio valdymo didžiausias, 
pirmutinis kaltininkas. Tame posėdyje pa
sirodė jojo menkystė pirmininkaujant, ar 
gumentuojant ir kaip paskelbto valstybės 
vado — nesugebėjimas veikti. Dėl prive
dimo kariuomenės iki negalimybės prie
šintis, paskutiniame momente išsiuntimo 
ginklų į poligonus, Smetona ne tik neareš
tuoja to kaltininką Vitkauską, jo neatlei
džia, neskiria kito ir neduoda įsakymo 
priešintis sovietams, bet pabėgęs, jau iš 
Kybartų, liepia trims pulkams trauktis į 
Vokietiją ir eventualiai priešintis, kai Vit
kauskas, neatleista kariuomenės vadas, 
Smetonai nesipirešinant apleidžia tą po
sėdį, pareikšdamas, kad jam reikia sku
bėti į Gudagojų sutikti sovietų kariuome
nę, žygiuojančią į Lietuvą.

Vyt. Alantas apie Smetoną rašo: “Pre
zidento valdžia buvo neribota. Užklupus 
tautą didžiajai krizei, visų akys natūraliai 
nukrypo į Tautos vadą, o ne į jo leitenan
tus”. .. ’’Jei metų metais tauta savo vadą 
garbino (Vieni garbino, kiti ruošė sukili
mus), ant rankų nešiote nešiojo, tai atė
jus sunkiai valandai turėjo teisės laukti iš 
jo vadovavimo ne kalbomis, o veiksmu...” 
“O pagaliau, jei kariuomenė nebuvo pasi
ruošusi, tai kas už lai buvo atsakingas:^ 
Ar Vyriausias ginkluotų pajėgų viršinin
kas, ar. jo pastatyti kai'iuomenės vadai?...” 
Toliau Alantas aiškina, kad didžiausiuose 
istorijos įvykiuose “atsiranda palankiau
sia proga išryškėti, vadovaujančioms as
menybėms pilnumoje pasirodyti, ar jie

1 yra iš tikrųjų pašaukti vadai, ar atsisėdę 

už vairo tik politinių aplinkybių dėka” 
(Dirva, 1967. 3. 29). Ar galėtų kas paneig
ti, kad Smetona atsisėdo už vairo tik po
litinių aplinkybių dėka, neturėdamas jo
kių nei vado, nei valstybininko kvalifika
cijų?...

Visų ginkluotų pajėgų Lietuvai ginti 
vadovybė

Smetonos išleistas Kariuomenės vado
vybės įstatymas (Vyr. Žin. 1934 m. X1I.31 
d„ Nr. 465) skelbia, kad Respublikos Pre
zidentas yra visų respublikos ginkluotų pa
jėgų vyr. vadas (str. 1). Jis, be kitų parei
gų, skelbia ginkluotųjų pajėgų mobiliza^- 
ciją ir demobilizaciją, įsako Kariuomenės 

.Vadui pradėti karo veiksmus, kai paskel
biamas Lietuvai karas arba kai priešingos 
jėgos veržiasi į Lietuvos valstybės terito
riją. Skiria ir atleidžia Kariuomenės vir
šininkus pulko vado ir aukštesnių vadų 
teisėmis (sir. 2) Reiškia, visi kariuome
nės viršininkai pulko vadų ir generolų 
vietose yra paskirti prezidento.

Prezidentas turi Gynimo Tarybą. G. 
Taryba yra prezidento organas. Ją sudaro: 
Respublikos Prezidentas, Ministeris Pir
mininkas, Krašto Apsaugos, Finansų, Už
sienio ir Vidaus reikalų ministerial. Ka
riuomenės Vadas ir Kariuomenės Tiekimo 
Viršininkas. Kiti ministerial dalyvauja 
Valstybė Gynimo Tarybos sudėtyje, kai 
tvarstomi jų valdymo sričių reikalai. Ka
riuomenės Vadas yra Valstybės Gynimo 
referentas, (str. 4). G. Taryba svarsto val
stybės gynimo reikalus. Šaukia posėdžius 

ir jiems pirmininkauja Respublikos Prezi
dentas arba jo pavedamas ministeris pir
mininkas.

Iš čia matome V. G. Tarybos apimtį, 
kompetenciją ir uždavinius. Kai į krašto 
gynimą įtraukiami krašto pajėgumo, vi
daus ir užsienių reikalo svarstymai, tai 
tokiai organizacijai tenka tik pritarti. Ta
čiau kaip buvo iš tikrųjų? ! .

Smetona (mano cituotos savo pro me- 
morijos pačioje pradžioje rašo, kad jau 
prie Černiaus vyriausybės (1939. III. 27 — 
1939 XI. 21) . G. Taryba svarstė klauimą, 
kas daryti jei ateitų rimtas pavojus Lietu
vos laisvei. Taryba visa pasisakė, jog tuo
met reiktų visomis priemonėmis, taigi 
ir ginklu nors ir nebūtų vilties laimėti, 
(priešintis J A) (pusi. 1)

Prie Merkio (1939. XI. 22. — 1940. VI. 
17) Smetona rašo, kad klausimas vėl iš
kilo G. Taryboje ir Ministrų Taryboje ir 
sprendžiamas — gera valia niekam neuž
leisti Lietuvos suverenumo ir ginklu smur
tui priešintis, čia sutinka su E. Galvanaus
ko pareiškimu, kad 1940 m. vasario mėn. 
G. Taryba nutarė priešintis. Tačiau nė 
ministrų pirmininkų (kaip rašo Smetona) 
nei kariuomenės vadų nebuvo pateikta 
plano, kaip gintis, nebuvo tąm paruoš
tas ir valstybės aparatas nors aš, (Smeto
na) kaip Respublikos Preidentas, dažnai 
juos dėl to akindavau. (Ibid. pusi. 1) ir 
toliau:

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA LR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti H U 8-3222

Bažnytinės žinios
Olandiškasis Katekizmas

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. olisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

Herder & Herder firma, Ry
mo katalikų knygų leidykla New 
Yorke, šio spalio 31 dieną išlei
džia daug Vatikanui bėdų pri
dariusį naująjį olandų katekiz
mą (Dutch Catechism). Kaip 
tos firmos viceprezidentas Wer
ber Linz pranešė, šios 502 pus
lapių k,nygos išleidžiama 75,000 
kopijų, iš kurių 30,000 jau iš 
anksto užsisakė keturi dideli ka
talikiškų knygų klubai. Olandi
joje, kur viso gyventojų yra 4 
milijonai, to katekizmo jau par
duota 400,000. New York Times 
lig dar knygos nelaukęs, spalio 
23 d. numeryje jau paskelbė to

katekizmo svarbesniųjų doktri
nų santrauką — apie marksizmą, 
apie protestonų reformaciją, apie 
gimdymų kontrolę, transsubstan- 
ciaciją, bažnyčios ir valstybės 
santykius, homoseksualizmą, ne
kaltą prasidėjimą ir Dievą.

Katekizmą redagavo Aukšt. 
katechetijos institutas Nijme- 
gene, padedant olandų teologam, 
bažnyčios istorikams, psicholo
gams ir kt. Imprimatur davė 
pats Olandijos kardinolas Ber
nardus Affrink.

ros turinčios teisę pačios spręsti, 
kokį šeimos planavimą nori prak
tikuoti.

Dėl “pragaro” buvimo pasa
kyta, kad tuo reikalu nėra jo
kio aiškaus mokslo, dėlto tegul 
kiekvienas pats padaro savo iš
vadas.

Katekizmas atvirai pripažįsta, 
kad katalikų bažnyčia yra pada
riusi klaidų praktikuodama in
kviziciją ir savo nusistatymu dėl 
Reformacijos, ir kad dabartiniai 
marksizmo sąjūdžiai yra bažny
čios klystkelių teismas.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURpEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Tel. Ofiso: B47 -59OO; rez. PR 6-4259

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

/

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzi* Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

T«L ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BU GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71*t STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr«na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Vatikanas kreipėsi į minėtą 
Katechetinį institutą, prašyda
mas, kad visi į svetimas kalbas 
vertimai laikinai būtų sulaikyti, 
kol būsią padaryti kai kurie pa
keitimai,. tačiau instituto direk
torius užtikrino, kad tie pakeiti
mai būsią tik kai kurie perefra- 
zavimai (sakinių perstatymai), 
kurie jokių teksto keitimų neį- 
nešą.

Naujojo katekizmo na jovė yra 
ta, kad jis kai kurias ortodoksi
nes doktrinas, kad ir nepasmer
kia, bet jas ignoruoja, pavyz
džiui frazė “nekaltas prasidėji
mas” visiškai nevartojama, taip 
pat Marijos biologinė skaistybė 
neminima, kaip vienas olandų 
lyderis pasakęs, kadangi tai yra 
“mažiausiai įdomaujantis as
pektas”. Vadinamoji transsubs- 
tanciacijos doktrina, kuri tvirti
na, kad komunijoje duona ir vy
nas pavirsta tikru kūnu ir krau
ju, nei patvirtinama, nei panei
giama.

Brighton Park
Mūsų Draugijų, Klubų dar

buotojas Vaclovas Dūkštas jau 
greit bus šio krašto pilietis. 
Aną dieną sėkmingai atlikta 
visi formalumai, kurie reika
lingi patapti piliečiu. Liudi
ninkais buvome Steponas Vis
etus ir aš. Po visų ceremonijų 
pas Visčius mūsų puikiai pa
vaišino. Dėkoju būsimam pi
liečiui ir šeimininkams po
nams Visčiams, su kuriais man 
buvo malonu susipažinti.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
pirmad., antrad., ketvirtad. irVai. . . ____

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree, ir
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

DU A. JĖNK1NS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3B44 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tpbf.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimu vai.; nuo 9—11 vai. ryto __ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Dėl kunigų celibato pasaky
ta, kad tas bažnyčios potvarkis 
eventualiai gali būti pakeistas. 
Dėl gimdymų kontrolės katekiz
mas yra griežtai priešingas Va
tikano politikai. Katekizme sa
koma: “Kaip kiekvienas šian
dien gali įsitikinti, yra keli me
todai gimimams reguliuoti. Vi
sų jų tikslas padaryti, kad san
tykis tarp vyro ir moters būtų 
galimas be užsimezgimo”. Po-

‘ žagariečių Klubo pirminin
kas Paul Masilionis, su savo 
žmonele, šiomis dienomis iš
vyko Kalifornijon paviešėti pas 
gimines, bei draugus, su ku
riais jau seniai nebesimatė, 
žadėjo pasimatyti ir su buvu
siais čikagiečiais veikėjais — 
Julija ir Povilu Petraičiais. Jie 
jau keliolika metų gyvena Tor
rance, Kalifornijoj, 
kiti Masilioniams 
linksmos viešnagės.

lapkričio mėn. 25 d. 7:30 vai. 
vak. Naujos liet, parap. salėje. 
Programoje: sol. Prudencijos 
Bičkienės iš Chicagos ir pianis
tės Birutės Smetonienės koncer
tas. Solistei akompanuos muz. 
Regina Brazaitienė. Taip pat 
pasirodys Juliaus Kazėno vado
vaujamas Šv. Kazimiero litua
nistinės mokyklos mokinių cho
ras. Su šiuo parengimu apy
linkių valdybos siekia sutelk
ti lėšų lituanistinėms mokyklom 
bei kitai kultūrinei ir švietimo 
veiklai ir prašo clevelandiečius 
skaitlingai dalyvauti.

— LB Cleveland© Los apylin
kės valdyba paskyrė $150. Vysk. 
M. Valančiaus lituanistinės mo
kyklos tėvų komitetui ir ragina 
savo apylinkės narius kiek gali
ma finansiniai paremti šios mo
kyklos lituanistinio švietimo 
darbą.

►— LB Cleveland© I apyl. pa
rėmė Balfą su $30 auka.

— Š. m. gruodžio 31 d. LB 
Cleveland© I ir II apylinkė ren
gia Naujųjų Metų sutikimą 
puošnioje Smith restorano salė
je, Lake Shore Blvd, ir East 
222 ga/tvė. Gros clevelandie- 
čiams gerai žinomas Joe Wen
dell orkestras.

— LB Cleveland© I apylinkė 
numato surengti dail. Antano 
Nako parodą ateinančių metų 
pradžioje.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofįsas 2750 West 71 st St. 
Tei. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Taigi lin- 
smagios, 

A. Jūsas

DARBO ŽMOGAUS

DRAGAS IR BIČIULIS

GIVE HEART FUND

MOVING
Apdraustas perkraustymes 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
9 SPALVOTOS TV 

Laimėjimui: užpildyk pas 
mus kuponą spalių mėnesį 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Naujieji kasetiniai magnetofonai

SOPHIE BARČUS'
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, i 
1490 kO. A. M. .

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 19—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60829

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

LIETUVIŲ FONDAS...
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

notume,, kaip jį valdyti, Lai 
jis bus MILIONAS.

() tie, sako, kurie negalėsi
me asmeniškai, lai atiduoki
me savo įgaliojimą tiems, ku- 
,r(e dalyvaus. Kodėl gi ne! 
Kad žinočiau kaip 
kilus mokyti ir savo 
vyzdžiu paskatinčiau, 
žirkles, nusikirpau

spaudoje 
gyvu pa
griebiau 
atkarpą,

užrašiau V. Kutkui savo balsą 
ir... Palaukit, palaukit, kas 
čia? Trečia eilutė nuo apačios: 
“P. S. 1) Įgaliojimas neatplė
šiamas. Jis yra neatskiriama 
dalis šio dokumento”. Po vel
nių, 
lė(e 
lą,

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

vyrai! Ne tik kad linkė
tą prakeiktą “P. S.” į ga
bel atkarpą paskatinan- 
dar punktyrais atskyrėte.

Garantuoju, kad tokiu įgalio
jimo anuliuotoju nebūsiu aš 
vienas. Tik, kaži keli kili vie
šai prisipažins?...

Nežiūrint visko, asmeniš
kai i Lietuvių Fondą žiūriu 
labai optimistiškai. Man regis, 
kad ateinančiais — Lietuvos 
nepriklausomybės penkiasde-; 
šimtaisiąs - melais įvyks kaž
koks stebuklas ir bus persiris 
ta per pusmilionį. O tuomet 
jau viskas eis daug geriau. Tik 
perženkim, perženkim, per- 
ženkim pusę!

Pagaliau, kada gi 
Lietuvių Fondo 
suvažiavimas? 
cio 26 dieną, 
So. Western 
Banquet Room
mo gale). Prasidės 9 vai. ryte.

Duoti ^telefono numeriai:

KENOSHA-RACINE, WIS.
Koncertas ir meno paroda

Mes esame dainų krašto vai
kai. Dainos suteikia mums dva
sinį ir fizinį poilsį. Besiklau
sant, ar patiems dainuojant, dai
nos mus nukelia į mūs pasiilgtą 
Nemuno šalį. LB Kenoshos-Ra- 
cine apylinkės valdyba; lapkri
čio 12 d. ruošia koncertą ir me
no parodą. Koncertas įvyks Da
nish Brotherhood salėje, 2206- 
,63 Str. Kenosha, Ay is. Pradžia, 
3 vai. p. p. Programą išpildys 
mūsų iškilieji solistai — Dana 
Stankaitytė ir Jonas Vaznelis. 
Akomponuos pianistas Alvydas 
Vasaitis. Pranešėja bus Indra 
Baužaitė.

Dailininko Antano Petrikonio 
meno kūrinių paroda įvyks ten 
pat, mažojoje salėje. Paroda bus 
atidaryta nuo 1 v. p. p.

Po koncerto gros šokių mu
zika, bus baras ir bufetas. Dai
lininkas A. Petrikonis padovano
jo gražų paveikslą. Jį su kito
mis vertingomis dovanomis, ga
lės laimėti atsilankę į koncertą 
svečiai.

LB Kenoshos — Racine val
dyba visus tautiečius maloniai 
kviečia į koncertą ir parodą at
silankyti. Solistų D. Stankąity- 
tės ir J. Vaznelio pas mus pir
mas koncertas. Nepraleiskite 
progos pasigėrėti šių iškiliųjų 
solistų dainos menu. Savo ąt- 
silankymu paremsjte Lietuvių 
Bendruomenę, kuri nenuilsta
mai rūpinasi mūsų išeivijos rei
kalais. Suaugusiems įėjimas $2, 
vaikams — $1. Rengėjai

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 134-tos Motery kuopos su
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, lap
kričio 2 d., 7:30 vai. vak. Hollywood 
salėje, 2421 W. 43rd St. Kviečiame 
visas nares dalyvauti.

B. Jezavitas, sekr.

— Upytės Draugiško Klubo susi
rinkimas įvyks lapkričio 3 d. 7:30 
vai. vakare Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Avė. Valdyba kvie
čia visus narius atsilankyti.

Anna Condux

— Brighton Parko Motery klubo 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, lap
kričio 2 dieną, 4500 So. Talman Avė., 
8 vai. vak. Visas nares prašome 'atsi
lankyti, nes bus aptarti svarbūs rei
kalai. Estella McNamee

A A.

ir km 
narių metinis 
štai: ląpkri- 
čikagoje, 5643 
Ave., Terry’s 
(pietiniame na-

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Bendruomenės žinios
— LB Cleveland© I-os ir H-os 

apylinkės rengiama Lietuvių 
Diena įvyksta šeštadienį, š. m.

WILLIAM WICKERT
Gyv; 11716 So. Peoria St.

Mirė 1967 m. spalio 30 d., 
11:15 vai. vak., sulaukęs 81 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Bartininkų 
valse.

Amerikoj išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: pusbrolis An

ton Shimkus, jo žmona Lillian 
ir jų šeima, giminaičiai A. a. 
Jievos Meteisienės šeima, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Velionis buvo Pirmo Pasauli
nio karo veteranas.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 7 vai. vak. Leonard koply
čioje, 10821 So. Michigan Ave.

šeštadienį, lapkričio 4 dieną 
9 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į šv. Petro ir Povilo para- 
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. William Wickert gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 j 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 <

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515
BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 
PASISEKIMĄ BIZNYJE 

— TAD GARSINKIS IR TU.

Sėkmės jums visiems, Lie- 
vių Fondo vadovai ir atsto

vai! Nesusipykite ir nesusiric- 
kite posėdžiaudami, o išlaiky
kite drausmę ir neužmirškite 
svarbiausio tikslo. Po tokio 
metinio susirinkimo, kai pel
no skirstytojai tūkstančiais 
dolerių pairęs lietuvybės dir
vą, kad Fondo augimas išeitųl 
iš dabartinės pusią — stagna
cijos i:’ imtų augti, kaip ant 
mielių!

A. + A.
FELIX LAZAUSKIS

Gyv. 8336 So. Green St.
Mirė 1967 m. špaliė 30 d.. 11:30 vai. vak., sulaukęs 73 metų am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilniaus apskr., Sieniškių parapijoj.
Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: podukra Stella Vancoevorden su šeima, posūnis 

George Kursauskas su šeima, pusbrolis Justinas Matkevicz. artimi drau
gai Paulina ir Antanas Brazauskai su šeima ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Penktadienį, lapkričio 3 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Felix Lazauskio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Podukra, posūnis ir pusbrolis su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

W. 71st STREET

Laidotuvių Direktoriai

2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNiSKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1711 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Te].: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — THURSDAY? N’OVĖMBEtt Ž. 19«T
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NUO BALTIJOS IKI MICHIGAN*)
Gimusios senojo pasaulio 

gintaro krašte mergautinės go 
dos išeivijos bangomis ataidė
jo nuo Baltijos krantą į nau
jąjį pasaulį ir, atsidauzusios j 
M i c h i g a n o krantus, 
tėviškės aidais.

Tų aidų spalio 28 
klausėsi artipilnė

atsiliepė

d. vakare 
Marijos 

aukštesniosios mokyklos salė 
lietuviu. > Dvylika jaunų lietu
vaičių tautinio rašto bei sukir
pimo margaspalviuose rūbuose 
gedėjo nebegrįžtančio už tė
vynę gaivą paguidžiusio ber
nužėlio, gerbė motulę 
mV auštančią aušrelę; 
džiaugėsi ir liūdėjo, 
išliedamos lyi inėse 
liaudies dainose.

sveiki- 
guodėsi% 
visą tai 
lietuvių

šis kietasprandžio žemaičio 
vaikaitis, Šiame krašte gimęs ir 
užaugęs, taip pat iš čia gimu
sių tėvų, Kazys Daubaras, ku
rio namu kalba matyti nebė
ra lietuvių, Įrodė kietai pavel
dėtą senolio lietuvišką dvasią, 
kurios skatinamas savo talen
to meistriškumu suteikė tautie
čiams akordeono garsais reto 
pasigrožėjimo valandą. Gar
bė ir padėka jam.

Didi padėka priklauso muzi
kei Alice Stephens, suorganiza
vusiai “Aidučių” vienetą, ly
giai taip pat ir lietuvaitėms, 
susibūrusioms Al. Stephens 
vadovybėje skleisti lietuvišką 
dainos meną šioje šalyje.

O. Algminienė

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PROFESSIONAL
NURSES

Interested in taking a leader
ship role in progressive and 
comprehensive patient care.

Write or call

PERSONNEL DEPT.

ST. LAWRENCE
HOSPITAL

LANSING, MICHIGAN

or call collect

(517) 372-3610

nė pintuvių 
vakiuo, kada išleisdamos iš 
savo būrio vieną už mylimo, ar 
nemylimo bernelio, pynė vai
nikus (čia jos turėjo jau nu
pintus) ii- jais mosikuodamas, 
judesiais be žodžių linkėjo lai
mingo naujo gyvenimo. Gi su
glaudusiais iškeltose rankose 
vainikus, ratu sukosi ženklin
damas nenutrūkstamą drau
gystę.

Neliko pamirštos nei vaidi
lutės, jau antroje programos 
dalyje. Kad ir šių laikų grakš
taus sukirpimo baltose juposc 
be rankovių, jos vis dėlto pri
minė anų senovės laikų šven
tos ugnies slaugytojas, ypatin
gai kada pabaigoje sutartinai 
prie žemės lenkė rožių žiedu:: 
pagarbinimui šios žemės Ku
rčio, pačios žemai jam nusi- 
lenkdamos.

Būtu geresnis Įspūdis, jei šį 
svajingą šokį, kuri vadiname 
Sadute, būtų lydėję ne akor
deono garsai ten pat scenoje, 
bet, kaip ir visą laiką prieš tai 
nematomų rankų pianino pa
lyda už scenos:

Naują nematytą ir negirdė
tą, nepamirštamą džiaugsmą 
suteikė svetys nebuvėlis iš ki
tos valstybės Kazys Daubaras. 
Tai,. ką jis latliko, galėtume 
pavadinti stebuklu, jei ne šių 
dienų ten pat matoma techni
ka. O stebuklas buvo tas:, kai 
jis imdavo groti, užsižiebda-

1962 m. už- 
“perėmus” 

ir jos san-

SKAUDI PAMOKA . 
GAUČIUI IR CO.

Š. m. spalio mėn. 27 d. Illi
nois valstybės prokuratūra 
buvo iškvietusi buv. Meniniu-, 
kų Klubo pirmininką Povilą 
Gaučį ir dr. J. Paukšteli dė 1 jų 
turimo svetinio turto — geno
cido nuotraukų.

Šios nuotraukos 
raktu keitimais 
Čiurlionio galeriją
dėlį atsidūrė P. Gaučio ir Co. 
žinioje. Vėliau jos buvo “pa
skolintos” J. Paukšteliui. Visi 
prašymai ir raginimai nuo
traukas grąžinti jų savininkui 
buvo ignoruojami.

Iškviestieji asmenys proku
roro akivaizdoje turėjo sku
biai apsispręsti: grąžinti sve
timą turtą ar susilaukti proku
ratūros keliamos bylos. Tokio
je būklėje atsidūrę minėtieji 
“visuomenės veikėjai” pasiža
dėjo iki š. m. lapkričio 15 d. 
nuotraukas grąžinti ten, iš kur 
jas buvo paėmę — Čiurlionio 
galerijon. Tuo būdu penkis 
metus savųjų tarpe trukęs gin
čas kitur buvo išspręstas per 
vieną valandą.

Kiek žinoma, P. Gaučys kaip 
buv. Menininkų Klubo pirmi
ninkas iki šiol nėra atsiskai
tęs su Čiurlionio galerija ir iš 
kitų dalykų. J. Br.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALĖ 
Darbjninky R e i kia

MOTOROLA
NEEDS JANITORS

LIGHT

This is a
many

FOR
WORK-IN PRODUCTION

good opportunity for men. 
company benefits including

* sharing.

AREA.

We offer
profit

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

WOMEN
We have openings at our warehouse 
and general Offices for both: skilled 

and unskilled workers.
Work Monday through Friday 

8 A. M. to 4 P. M.
Good starting salary, free Blue Cross 
and Blue Shield, free life insurance, 

20%..............................................discount and free coffee at 
lunch.

PHONE WEEKDAYS
MISS MILLER
HA 7-3130

LERNER SHOPS
310 W. POLK ST.

REIKALINGOS DARBININKĖS Con
tinental restoranui. 3131 So. Halsted 

Street. Tel. 842-9559.

DESK CLERK
Mature Woman for small Downtown 
Hotel. Experience desirable. Steady 

work. Good starting salary.

Call Mr. GIBBON

WE 9-2731. Aft. 7 P. M.

PATIKIMA MOTERIS
Bendrai namų ruošai — prižiūrėti 
vaikus. 3 mokyklinio amžiaus — vie
nas 3 metų. Atlyginimas pagal susi
tarimą. Privatus kambarys. Geri 
namai tinkamam asmeniui Evanstone.

GR 5-6367
Turi mokėti kiek angliškai.

HOUSEKEEPER —
Assist mother with two small child
ren. General housekeeping, live in, 
own room, bath & T. V. North Sub
urban home. Regular days off, other 
help employed, current wages, recent 

local references.
Call for interview 433-1887.

APPLY

MOTOROLA
4537 W. AUGUSTA BLVD.

OR
9401 W. GRAND AVE.

FRANKLIN PARK
EMPLOYMENT OFFICE OPEN 9 A. M. TO 4 P. M.

An Equal Opportunity Employer

FOREMEN
Our company is continuing to expand and is seeking 
qualified foremen. Experience in heavy industry is 

necessary and freight car experience would be helpful. 
Excellent salary and fringe benefits.

Contact Mr. T. B. EWERS on Mon.-Fri., 
from 9 A. M. to 4 P. M. at: 

568-4050 or 388-4552
U. S. RAILWAY EQUIPMENT 

13500 S. Mozart Street 
Blue Island, Illinois 
An Equal Opportunity Employer

jam nustojus, geltona, žalia, 
raudona spalvos dingdavo. Tai 
iškalbiai bylojąs simbolis 
kol gyva lietuvių kūrybinė 
dvasia, tol spindi ir plazda 
Lietuvos vėliava, kaip kad im
davo plazdėti lyg vėjo papu
čiamos trijų spalvų liepsnos, 
kuomet maestro visu pirštų 
miklumu virpino savo instru
mentą.

Joniškiečių klubas
Joniškiečiu Labdarybės ir 

Kultūros Klubo metinis balius 
įvyks lapkričio t. Vyčiu salė
je, 2155 W. 17th St. Pradžia 7 
vai. vakare. Visus narius ir 
svečius klubas nuoširdžiai 
kviečia gausiai atsilankyti, šo
kiams gros Jurgio Joniko or
kestras. Bus salių ir karštų

SECRETARY 
Clerical work in Blood Bank. 
No experience necessary. Many 

benefits. Good salary.
Call B. ROOT 

BR 8-2411

GENERAL
KITCHEN WORK

We need a steady, reliable person 
work in the hospital kitchen.

No experience necessary.
Apply Mr. L. ZEMBRUSKI

383-6200

to

SIUNTINIAI I LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

help you h 
HEART FUNūV

help your HEART

Jaunučio Puodžiūno Baleto Studijos vakaras
įvyks Jaunimo Centre, šį sekmadienį, lapkričio mėn. 5 d. 

3:00 vai. popiet.

Lietuviška visuomenė kviečiama dalyvauti ir pasigėrėti savo jaunimu.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western
Vedėjas

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais

PR 8-5875
J. LIEPONIS

__ nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
* Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

C — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. — THURSDAY, NOVEMBER 2, 1967

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747 • 
—

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
V._______________________________

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos..
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
482.4 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

gėrimų, visokių skanių valgių, 
vertingų dovanėlių ir meninė 
gražių dainelių programėlė. Ją 
atliks paties klubo daininin
kės, pirmininkaujant poniai 
Julytei Sąčauskas. Manau, kad 
jų dainelės visus dalyvius ge
rai nuteiks. Jos visos savo lai
ku buvo Įvairių chorų daini
ninkės. Aš joms turiu ir gra
žų vardą parinkęs. Jeigu būtų 
priimtas tai vadintųsi : “Joniš
kiečių Sesutės

Klubo nariai 
mi Įsidėmėti,
mas Įvyks antradienį, 
čio 7, Vengeliausko salėje, 4500 
So. Tahnan
vai. vakare. Nepamirškite sa
vo draugus pasikviesti įstoji
mui į klubą. Po susirinkimo 
turėsim vaišes. O gal vardinių 
ar gimtadienių proga smagiai 
pasisvečiuosime. A. J ūsas

WEST SUBURBAN 
HOSPITAL

518 N. AUSTIN BLVD.,
OAK PARK

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ nau- 
jai išdekoruotas švarus butas, vonia, 

gazo šiluma. 3808 So. Union Avė. 
Tel. 927-8660.

EVERGREEN PARK išnuomojamas 
didelis kambarys. Skambinti 636-5034

Dainininkės”.

ir narės pi ašo- 
kad susirinki- 

lapkri-

Avė. Prasidės 8

ypač gausiai Marginiuose apsi
rūpina bilietais.

— Am. Liet. Montessori d-jos 
tėvų susirinkimas Įvyks ket
virtadienį, lapkričio 2 d., 8 y. 
v.. Vaikų Nameliuose, 2743 
W. 69thSt. Namelių vedėja J. 
Juknevičienė pristatys Name
liuose naudojamą medžiagą, 
pailiustruodama Nameliuose 
filmuotu filmu.

RUMP

— “Lietuviai Televizijoj” šį 
penktadienį pasirodys Aureli
ja Paukštelienė, kuri padai
nuos keletą dainelių iš naujai 
ruošiamos išleisti plokštelės. 
Vėliau bus rodomi filmai: vai
kams pasaka ir iš Jaunimo Na
mų Tarptautinio Festivalio šo
kių ir dainų vakaras.

— Lietuviškasis jaunimas iš 
visų organizacijų yra labai su
sidomėjęs naujaisiais Dariaus 
Lapinsko 
“Maru” ir 1 
Mindaugu”, 
lapkričio 25 ir 26 dienomis Ma
rijos mokyklos salėje. Tai jau
čiama iš to, kad jaunimas

♦ DLK Rirutės dr. valdyba 
lapkričio 4 d. 8 vai. vak. Jauni
mo Centre rengia tradicinį kon
certą - balių, į kurį maloniai 
kviečia visas birutininkes, ra
movėmis, visą lietuviškąją vi
suomene ir jaunimą. Iškilioji 
solistė Prudencija Ričkienė, 
prof. Vladas Jakubėnas ir stu
dentė Mirga Pakalniškytė išpil
dys koncertinę programą. Dail. 
V. Vaitekūno ir dail. 
tienės paveikslai bei 
vanos, birutininkių
valgių patiekalai maloniai nu
teiks svečius. Auka 3 dol. Stu
dentai aukoja pusę to. (Pr).

J. Paukš- 
kitos do- 

gaminti

kūriniais: opera 
kantata “Karaliumi 

, kurie bus atlikti

♦ Dailininkė E. Urbaitytė šį 
penktadienį, atskrenda iš New 
Yorko dalyvauti savo tapybos 
parodos atidaryme, kuris įvyks 
šį šeštadienį 7 vai. vak. Čiurlio
nio galerijoje. (Pr).

MAŠINŲ OPERATORIAI

• PRESŲ STABDYTOJAI
dirbti iš spausdinių, 
nustatyti ir operuoti.

• DARBAS FABRIKE
pakuoti, pakrauti ir perkelti 
inventorių prekes.

Nuolatinis darbas.
Atlyginimo pakėlimai priklausys nuo 
gabumų ir patyrimo. Turi kalbėti 
ir suprasti kiek angliškai. Apmoka
mos atostogos, šventės ir apdrauda. 

Kreiptis asmeniškai Į

REFRIGERATION
APPLIANCES

923 W. LAKE ST.
Chicago, Illinois

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

LAIKAS PIRKTI DABAR

2 BUTŲ, apie 12 metų mūras. Ra
diant šildymas. Ceramic vonios, ga
ražas. Arti mūsų. $36,000.

LUKSUS 6 me£ų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $56,900.

6 KAMBARIŲ puošnus mūras su 
veranda, karpetais, Į % vonios, mūro 
garažu ir daug kitų priedų. $28,000.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 
naujas gazo šildymas, garažas, Mar
quette Parke. $22,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ant kampo, 2 
butai ir biznis. Platus sklypas, gara
žas, Marquette Parke. $22,000.

MŪRINIS. 7 kambariai, 2% cera
mic vonios. Įrengtas beismontas. In- 
suliuotas stogas. Moderni virtuvė, 
naujas garažas. Arti ofiso. $23,300.

OCTAGON — gelsvas, 2 po 6, mū
ras, naujas gazo šildymas, kabinetų 
virtuvės, naujos vonios. Marquette 
Parlrp CQ4 ROD

7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. Apie 
80 ir California. Modernūs Įrengimai. 
Karpetai. Oro vėsinimas. Garažas. 
$26.600.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

MAINTENANCE MAN 
SECOND SHIFT.

Good working conditions, many 
efits. Contact Mr. DALE. 
WEST SUBURBAN YMCA

La Grange area 
between 9 A. M. — 3 P. M.

Phone 352-7600

ben-

DRIVER
MATURE MAN FOR RETAIL 

FLORIST.
Must know North side area.

Steady work. Good starting salary. 
Days. No Sundays.

RA -6-3700

industry. Start immediately. 
Company paid Insurance.

537-8730

FLOOR MAN — 
Shipping room help-Janitor, 

3d shift. Call 439-6060. 
2000 ARTHUR AVE. 

ELK GROVE VILLAGE 
Tel. 439-6060

757

EXPANSION JOB OPEN 
Journeyman, Letter Pressman, 
Vertical Heidelberg & Kluge. 

Experience desirable. 
Warehouseman — Packer.
Excellent fringe benefits. 

New modern building. 
Contact Mr. FENENOZ 

AVERY LABEL CO.
No. LARCH. Elmhurst 279-2424

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’A W. 95 th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

ZEJIIBEEHIEIOKISI1EII

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■BBBBBBEBBBBBBBBBBBI

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)

# Pigūs automobilių draudimai.

MECHANICALLY MINDED
Here is a real opportunity for an; 
aggressive individual for general shop ' 
work in a small but rapidly growing I 
company in Wheeling. Work with us j 
in developing machinery for the tex
tile

SHIPPING CLERK
Experienced in U. P. S. and Parcel 
Post. Good working conditions. Free 

hospitalization and insurance.
Call for appointment 

944-5051

\| V A C Y S
\ CONSTRUCTION CO.

REZIDENCINIAI,
W ^KOMERCINIAI, 
O | MEDICINOS IR 
M g KITOKĮ PASTATAI

—

J 2457 West 69th Street 
J Tel HE 4-7482

■BiBBBBBBBRBB■■■■■■ I

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lžetuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ 
■IIEIBIIIKIBIRIIIIRI

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke. Švarus, nebran
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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